
 
 

Výro ční zpráva o č innosti  

a hospodaření školy ve školním 

roce 2010/2011 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, 
Národních mučedníků 141 

 
 

Klatovy, říjen 2011 



Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2010/2011 
 
 
 
I. Výro ční zpráva o činnosti školy 
  
1.Charakteristika školy  
    1.1.Název školy, adresa  
           právní forma, zřizovatel příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 
           IČO    617 817 97 
           IZO ředitelství školy  000077313 
  
    1.2.Kontakty: 
          číslo telefonu, faxu, e-mailová adresa;  www stránky  376 326 280, 376 313 569 
         sekretariat@sszp.kt.cz 
         www.sszp.kt.cz 
 
          jméno ředitele školy, jeho statutárního zástupce a ostatních jmenovaných zástupců 
    Ing. Vladislav Smolík  ředitel školy 
    Ing. Magda Netíková  zástupce ředitele  

Ing. Michaela Matějková zástupce ředitele 
     
  
    1.3.Datum posledního zařazení do sítě škol a uskutečněné změny v síti školy za hodnocený 
          školní rok 
 
     11. 3. 2011 
 
    1.4. Vzdělávací programy školy, přehled učebních plánů (včetně schvalovacích doložek)  
           studijní obory podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání).  

 
V hodnoceném školním roce byly zařazeny tyto nové vzdělávací programy a plány.  
 
41-41-M/01  Agropodnikání (1.r., 2.r.) 
školní vzdělávací  program Agropodnikání ze dne 31.8.2009, č.j. 548/1/09 s platností od 1. září 2009, 
počínaje 1. ročníkem  
 
63-41-M/01 Ekonomika a podnikání (2.r.) 
školní vzdělávací program Management potravinářských výrob ze dne 31.8.2009, č.j. 548/2/09 
s platností od 1. září 2009, počínaje 1. ročníkem 
 
63-41-M/01 Ekonomika a podnikání (1.r.) 
školní vzdělávací program Management gastronomie a hotelnictví ze dne 31.8.2010, č.j. 581/1/10 
s platností od 1. září 2010, počínaje 1. ročníkem 
 
29-53-H/01 Pekař (1.r., 2.r.) 
školní vzdělávací program Pekař ze dne 31.8.2009, č.j.  548/6/09 s platností od 1. září 2009, počínaje 1. 
ročníkem 
 
29-54-H/01 Cukrář (1.r., 2.r.) 
školní vzdělávací program Cukrář – výroba  ze dne 31.8.2009, č.j.  548/5/09 s platností od 1. září 2009, 
počínaje 1. ročníkem 



 
29-56-H/01 Řezník – uzenář (1.r., 2.r.) 
školní vzdělávací program Řezník – uzenář  ze dne 31.8.2009, č.j.  548/7/09 s platností od 1. září 2009, 
počínaje 1. ročníkem 
 
65-51-H/01  Kuchař – číšník (1.r., 2.r.) 
školní vzdělávací program Kuchař – číšník pro pohostinství  ze dne 31.8.2009, č.j.  548/3/09 s platností 
od 1. září 2009, počínaje 1. ročníkem 
 
65-51-H/01 Kuchař – číšník (1.r., 2.r.) 
školní vzdělávací program Kuchař  ze dne 31.8.2009, č.j.  548/4/09 s platností od 1. září 2009, počínaje 
1. ročníkem 
 
64-41-L/51 Podnikání (1.r.) 
školní vzdělávací program Podnikání (denní forma vzdělávání) ze dne 31.8.2010, č.j. 581/2/10 
s platností od 1. září 2010, počínaje 1. ročníkem 
 
64-41-L/51 Podnikání (1.r.) 
školní vzdělávací program Podnikání (dálková forma vzdělávání) ze dne 31.8.2010, č.j. 581/3/10 
s platností od 1. září 2010, počínaje 1. ročníkem 
 

 
  1.5. Součásti školy  

   
 

*   údaje pouze za denní formu studia   
 
                      

1.6. Počet tříd a žáků ( bez VOŠ ), včetně žáků závěrečných ročníků   
Počet žáků ve 
všech formách 
studia 

Z toho počet 
žáků denního 
studia 

Celkem tříd 

Kód a název oboru 
k 30. 
9. 2010 

k 31. 
8. 2011 

k 30. 
9. 2010 

k 31. 
8. 2011 

celkem 
z toho 
víceobor. 
třídy 

Průměrný 
počet žáků   
na třídu 

29-53-H/001   Pekař 7 6 7 6 0,3 0,3  

29-53-H/01 Pekař švp: Pekař 16 10 16 10 0,8 0,8  

29-54-H/002   Cukrář – výroba 19 15 19 15 0,7 0,7  

29-54-H/01 Cukrář švp: 
Cukrář-výroba 

30 29 30 29 1,2 1,2  

29-56-H/01 Řezník – uzenář 
švp Řezník-uzenář 

13 11 13 11 0,4 0,4  

Počet  
pracovníků 

součásti celkem 

Z toho počet 
pedagogických 

pracovníků 
 

 
 

IZO a název součásti       

 
Kapacita 
součásti 
/cílová/ 

            ▲ 
Počet 

uživatelů 
celkem 

          *     
Počet 

vlastních 
uživatelů 

(žáků)  
Fyz. 

 
Přep. 

 
Fyz. 

 
Přep. 

 000077313- škola 600 542 511 82 75,88 59 53,09 

 108031683-domov mládeže 100 71 59 6 5,5 5 4,5 
110031792-školní jídelna 550 707 270 8 8 - - 



65-52-H/001   Kuchař 8 6 8 6 0,3 0,3  

65-51-H/01  Kuchař – číšník 
švp: Kuchař 

11 8 11 8 0,8 0,8  

65-51-H/002   Kuchař – číšník  
pro pohostinství 

16 13 16 13 0,7 0,7  

65-51-H/01  Kuchař – číšník 
švp: Kuchař-číšník pro 
pohostinství 

40 36 40 36 1,8 0, 8  

64-41-L/524  Podnikání 23 21 23 21 1 - 21 

64-41-L/51  Podnikání, švp: 
Podnikání, denní forma 
vzdělávání 

33 23 33 23 1 - 23 

64-41-L/51  Podnikání, švp: 
Podnikání, dálková forma 
vzdělávání 

31 31 - - 1 - 31 

CELKEM 247 209 247 178 10 6 - 

 41-41-M/001 Agropodnikání 56 53 56 53 2 - 26 

41-41-M/01  Agropodníkání 
švp Agropodnikání 

50 48 50 48 2 - 24 

64-42-M/022 Management 
potravinářských výrob 

43 43 43 43 2 - 21 

16-01-M/002 Ochrana přírody a 
prostředí 

53 53 53 53 2 - 26 

68-43-M/001 Veřejnosprávní 
činnost 

29 29 29 29 1 - 29 

68-43-M/01 Veřejnosprávní 
činnost, švp: Veřejnosprávní 
činnost 

24 24 24 24 1 - 24 

63-41-M/01 Ekonomika a 
podnikání švp Management 
potravinářských výrob 

14 15 14 15 1 - 15 

63-41-M/01 Ekonomika a 
podnikání švp Management 
gastronomie a hotelnictví 

26 22 26 22 1 - 22 

CELKEM 295 287 295 287 12 - 23 

 
 
 
2. Údaje o zaměstnancích ( stav k 30.6.2011) 
 

Počet pracovníků 
celkem 

fyzický/přepočtený 

Z toho počet 
pedagogických  prac. 

fyzický/přepoč. 

Počet pedag. 
prac. se 

vzděláním 
VŠ / SŠ 

Průměrná délka 
pedagog. praxe 

/za všechny 
pedagog.prac./ 

Počet pedagog. 
prac. splňujících 

pedagogickou 
způsobilost 

82/75,881 59/53,09 40/19 21 40 

 



 
2.1. Další údaje o pedagogických pracovnících     
 

P. č. 

 
Ped.pracov- 
ník – číslo 

 

 
Pracovní zařazení, 

funkce 

 
Úvazek 

 
Kvalifikace – stupeň vzdělání, obor, 

aprobace, DPS 

 
Věk 

Roků 
ped. 

praxe 

1. 200 Zástupce ředitele 1.000 USO,DPS 52 23 
2. 7 Zástupce ředitele 1.000 VS,VŠCHT Praha,DPS 53 23 
3. 9 Učitel všeob.vzděl.předm.   0,238 VS,PF Plzeň, ČJ - ON 47 23 
4. 11 Učitel všeob.vzděl.předm.   1,000 VS,PF Plzeň, M - Základy techniky 50 26 
5. 12 Učitel odborných předm.   1.000 VS,VŠZ ,DPS 49 23 

6. 
13 Učitel odborných předm. 1,000 

VS,VŠZ Praha, fakulta agronomie, 
obor zootechnika,DPS 

52 16 

7. 
14 Učitel odborných předm. 1,000 

VS,VŠVF Brno, všeobec. veterinární 
lékařství,DPS 

41 16 

8. 24 1 Učitel odb.výcviku 0,619 USO,DPS 53 20 
 24 2 Učitel odborných předm. 0,381 USO, DPS 53 20 

9.    D           25 Učitel odborných předm. 0,976 USO,DPS 60 25 
10. 26 Učitel odborného výcviku 1.000 USO,DPS 43 23 
11. 27 Učitel odborného výcviku 1.000 USO,DPS 48 22 
12. 28  Učitel odborných předm. 1,000 USO, DPS 43 22 
13. 29 Učitel odborného výcviku 1.000 USO,DPS 54 17 
14. 30 Učitel odborného výcviku 1.000 USO,DPS 57 16 
15. 33 Učitel odborného výcviku 1.000 SOU, DPS Kuchař 41 12 
16. 42 Učitel odborného výcviku 1.000 USO, DPS 38 18 
17. D            45 Učitel všeob.vzděl.předm.   0,119 VS,PF UK Praha, obchod a služby 70 43 
18.  D       314 1   Vedoucí vychovatel v dom  1.000 USO,PED 64 43 
19. D       314 2   Učitel všeob.vzděl.předm.   0,238 USO,PED 64 43 
20. 12715 Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,CHE,BI 49 25 
21. 70268 Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,ČJL,ANJ,NEJ 38 16 
22. 13349   Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,STROJ,DPS,INF,VYT 53 21 
23. 70255   Vychovatel v domově    1.000 USO,DPS 57 32 
24. 70135   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,EKO,ÚČT,PRA 56 30 
25. 70036   Učitel odborných předm.   0,190 VS,ZEM,DPS,MAN,EKO,MOV,PRA, 42 20 
26. D         904  Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,PRO,PRA,MOV 69 43 
27. 70356 Učitel všeob.vzděl.předm. 0,100 VS,PED 63 39 
28. 70279   Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,NEJ,TEV 47 23 
29. 70 302 Učitel všeob.vzděl.předm. 1,000 JU PED-Bc, ANJ 37 12 
30. 70319   Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,BIO,TEV 54 29 
31. 13346   Učitel všeob.vzděl.předm.   0,380 VS,PED,ČJL,NEJ 45 21 
32. 11130   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,MECH,PRA 52 29 
33. 8820   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,MECH,PRA 62 35 
34. D     70219   Učitel odborných předm.   0,570 VS,ZEM,DPS,EKO,TEA,PRA 62 29 
35. 70257   Učitel odborných předm.   1.000 VS,PED,ČJL,DEJ,ROV 50 25 
36. 70220   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,CHO,PRA,BIO 54 28 
37. 70038   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,CHO,PRA,BIO 51 27 
38. D  13800 1 Vychovatel v DM   1.000 USO,PED 64 41 
39. D  13800 2 Učitel všeob.vzděl.předm.   0,190 USO,PED 64 41 
40. 70289   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,EKO,VYT,PRA 35 10 
41. D       2608   Učitel všeob.vzděl.předm. 0,285 VS,PED,MAT,HOZ,VYT 70 48 
42. 70314   Ředitel střední školy   1.000 VS,ZEM,DPS,EKO,VYT,PRA 35 10 
43. 70119   Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,PRO,PRA,BIO 59 34 
44. 70315   Učitel odborných předm.   1.000 USO,DPS,MOV 50 22 
45. 10975   Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,TEV,OBN 49 25 
46. 9416   Učitel všeob.vzděl.předm.   0,476 VS,PED,RUJ,ANJ,HOZ 51 25 
47. 70121   Vychovatel v domově    1,000 VS,PED 40 19 
48. 7343   Učitel všeob.vzděl.předm.   1.000 VS,PED,ČJL 53 28 



49. D    11887  Učitel odborných předm.   1.000 VS,ZEM,DPS,CHO,PRA,BIO 69 43 
50. D    12719   Učitel odborných předm.   1.000 VS,DOPR,DPS,MOV 67 41 
51. 70333 Učitel odborných předm.   0,095 VS,EKN 63 4 
52. 70335 Učitel všeob.vzděl.předm.   0,570 USO, ANJ 31 4 
53. 70331 Učitel všeob.vzděl.předm.   1,000 VS, ZČU Plzeň,fak.ped.,ČJ-NEJ 38 13 
54. 70329 Učitel odborných předm.   1,000 VS,EKN, 62 14 
55. 70330 Učitel všeob.vzděl.předm.   1,000 VS, PED, ČJ,NJ 30 5 
56. 70344 Učitel všerob.vzděl.před.. 1.000 VŠ, PED, ČJ,NJ 38 12 
56. 70345 Učitel odborných předm.   1,000 VS,VŠZ Praha, obor. zootech., DPS 42 5 
57. 70 346 Učitel odborných předm.   0,714 VS, EKN,DPS 49 4 
58. D     70 347 Učitel odborných předm.   0,547 VS,EKN 67 4 
59. 70 290 Zástupce ředitele 1,000 VS,DPS, TEA,OBK 43 4 
60. 70 362 Učitel všeob.vzděl.předm. 0,190 USO, ANJ 28 6 
61. 70 352 Učitel všeob.vzděl.předm. 1,000 PF Plzeň, RJ, ZEM,NJ 52 25 
62. 70332 Učitel všeob.vzděl.předm. 1,000 VS, PED, ANJ,ČJL 37 12 
63. 70 357 Učitel odb.výcviku 1,000 SOU 42 7 

       

Pozn.:     u pedagog.pracovníků v důchodovém věku vyznačte vedle poř. čísla  D 
 
 
 
2.2. Přehled o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  
 
Počet akcí v průběhu školního roku:   11 
Počet zúčastněných pedagogů :   37 
 

1) KCVJS Plzeň – Nová jména a nové tendence v současné české literatuře – 
1 pedagog 

2) KCVJS Plzeň – Studium pedagogiky -1 pedagog 
3) KCVJS Plzeň – Doškolovací kurz pro instruktory lyžařských zájezdů – 

1pedagog 
4) LAMIRA Plzeň – ekonomické školení pro pedagogy -2 pedagogové 
5) KCVJS Plzeň – Poezie ve škole i mimo ni -1 pedagog 
6) KCVJS Plzeň – Pracovněprávní problematika ve školství – 2 pedagogové 
7) JZZZ Praha – 2 pedagogové 
8) UNIV 2  - 10 pedagogů 

                        9)   Klasické a moderní dezerty nejenom v restauračním provozu - 9 
                      10)   Moderní prezentace bufetu – Plzeň – 6 
                      11)   Klasické francouzské pokrmy – Plzeň - 2 
 
 
Finanční náklady vynaložené na DVPP: 11 800,-- Kč  
 
 
2.3. Výuka vedená odborně způsobilým učitelem    
  

Předmět Celkový počet hodin 
odučených týdně 

Z toho odučených 
OZ 

Agroturistika 1 0 
Agroekologie 2 2 
Analýza potravin 3 3 
Anglický jazyk 68 46 
Aplikovaná biologie 10 10 



Aplikovaná psychologie 3 2 
Biochemie 1 1 
Biologie 1 1 
Biologie a ekologie 0 0 
Botanika 2,5 2,5 
Český jazyk 55,5 55,5 
Dějepis 9 9 
Ekologie 5 5 
Ekonomika a podnikání, ekonomika a soc.politika 22 16 
Ekonomika podniku 6 6 
Etika a společenská výchova 2 2 
Evropská unie 4 0 
Fyzika 5 3 
Geologie 0 0 
Hydrologie 2 0 
Chemie 17,5 17,5 
Chemie potravin 3 3 
Chod podniku 2 2 
Chov zvířat 12 12 
Informační a komunikační technologie 61 32 
Konverzace v anglickém jazyce 8 6 
Konverzace v německém jazyce 9 9 
Kultura osobního projevu 1 1 
Lesnictví 3 3 
Marketing a management  9,5 9,5 
Matematika 44 32 
Meteorologie a monitoring 2,5 0 
Motorová vozidla 4 4 
Myslivost 4 4 
Německý jazyk 73 73 
Občanská nauka 16 9 
Obchodní korespondence 12 12 
Odborné kreslení 1 1 
Odborný výcvik 210 210 
Odpady 0 0 
Ochrana prostředí 5 5 
Ochrana rostlin 2 2 
Pěstování rostlin 12 12 
Písemná a elektronická komunikace 12 12 
Podnikání, obchod, služby 2,5 0 
Potravinářská technologie 8 8 
Potraviny a výživa 6 4 
Praktická cvičení 5 5 
Právní příprava, právo 15 5 
Průmyslová výroba 3 3 
Psychologie 0 0 
Psychologie prodeje 3 0 
Regionalistka 0 0 



Společenská kultura 3 3 
Stolničení 8 6,5 
Stroje a zařízení 5 5 
Stroje a zařízení v potravinářství 4,5 4,5 
Suroviny 10 10 
Technika administrativy 10 10 
Technologie 36,5 31,5 
Tělesná výchova 41 41 
Technika přípravy pokrmů 8 0 
Technika obsluhy a služeb 8 0 
Učební praxe, individuální  praxe, provozní praxe 48 48 
Účetnictví 25,5 22,5 
Veřejné finance 0 0 
Veřejná správa 6 0 
Výživa 1 1 
Základy mechanizace 7 7 
Základy přírodních věd 9 9 
Základy techniky 0 0 
Zeměpis/geografie 5 5 
Zoohygiena 2 2 
Zoologie 2,5 2,5 
Zpracování zemědělských produktů 1 1 
  
 
 
3. Údaje o přijímacím řízení  
 
 
3.1.1.  Přijímací řízení do 1.ročníku SŠ v denní formě studia (stav k 31.8.2010) 
           

Počet žáků 
(uchazečů) 

přihlášených 
celkem 

 
 
 
 

Součást 
1. kolo 
př.říz. 

Další 
kola 

př.říz. 
 

 
 

Počet žáků 
(uchazečů) přijatých 

celkem 
k 31.8.2010 

  
Počet 

podaných 
odvolání proti 

nepřijetí ke 
studiu 

Počet žáků přijatých 
do 

vyššího ročníku než 
prvního 

(na základě 
rozhodnutí ŘŠ) 

 

SŠ 197 16 106 55 0 

SOU 198 5 159 16 1 
celkem 395 21 265 71 1 

 
 
 
3.2.    Údaje o přijímacím řízení podle jednotlivých studijních a učebních oborů denního    
          studia včetně nástavbového studia 
 



Počet žáků 
přihlášených 

celkem 

 
 

Kód  a název oboru 
 1.kolo 

př.říz. 

Další 
kola 

př.říz. 

Počet žáků 
přijatých 
celkem 

 
k 31.8.2010 

 
Počet 

odvolání 
proti 

nepřijetí  

 
 

Počet 
tříd 

 
      *        

Z toho 
víceoborové 

třídy  

41-41-M/01  Agropodníkání  46 3 33 7 1 0 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání švp 
Management gastronomie a hotelnictví 

65 8 38 20 1 0 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost, švp 
veřejnosprávní činnost 

86 5 35 28 1 0 

CELKEM SŠ 197 16 106 55 3 0 

29-56-H/01Řezník-uzenář 10     1 11 0 0,25 0,25 

29-53-H/01 Pekař 12 1 13 0 0,30 0,30 

29-54-H/01Cukrář  19 0 19 0 0,45 0,45 

65-51-H/01  Kuchař – číšník  
švp: Kuchař 

15 2 17 0 0,30 0,30 

65-51-H/01  Kuchař – číšník  
švp: Kuchař-číšník pro pohostinství 

38 1 39 0 0,70 0,70 

64-41-L/51  Podnikání, švp: Podnikání, 
denní forma vzdělávání 

39 0 30 5 1 - 

64-41-L/51  Podnikání, švp: Podnikání, 
dálková forma vzdělávání 

65 0 31 11 1 - 

CELKEM SOU 198 5 159 16 4 2 

 
 
3.3. Údaje o nezaměstnaných absolventech  
      (podle statistického zjišťování úřadů práce k 30.4.2011) 
 
 

 
Kód a název oboru 

Počet 
evidovaných 
absolventů 

 
Poznámka 

 
69-53-H/002 Provoz služeb 2  
65-51-H/002 Kuchař – číšník pro pohostinství 7  
29-53-H/001 Pekař 4    
29-54-H/002 Cukrář – výroba 3  
64-41-L/524 Podnikání-nástavba 3  
68-43-M/001 Veřejnosprávní činnost 5  
41-41-M/001 Agropodnikání 4  
64-42-M/022 Management potravinářských výrob 6  
celkem 34  
 
 
4. Výsledky výchovy a vzdělávání   
4.1. Prospěch žáků  
       Škola - celkové údaje (v případě, že má škola více součástí, např. gymnázium a SOŠ,      
       uveďte údaje za každou součást zvlášť).    
               



 
Prospěch žáků celkem 

(včetně závěrečných ročníků) 
  

Počet žáků 
 

% 

Žáci celkem (k 31.8.2011)                 SOŠ 287 100,00 

Prospěli s vyznamenáním 9 3,1 

Prospěli 258 89,9 

Neprospěli 20 7,0 

Žáci vyloučeni ze studia v průběhu hodnoceného škol. roku 0 0 

Zanechali studia na vlastní žádost (žádost zák. zástupce) 2 0,7 

Povoleno opakování ročníku 9 3,1 

Žáci celkem (k 31. 8. 2011)                  SOU+Nást-studium 209 100,00 

Prospěli s vyznamenáním 6 2,9 

Prospěli 171 81,8 

Neprospěli 32 15,3 

Žáci vyloučeni ze studia v průběhu hodnoceného školního roku 0 0 

Zanechali studia na vlastní žádost (žádost zák. zástupce) 21 10,0 

Povoleno opakování ročníku 12 5,7 

  
 
 
4.2. Výsledky maturitních zkoušek, absolutorií, závěrečných zkoušek – v případě, že   
       má škola více součástí, uveďte údaje za každou součást zvlášť a podle studijních a  
       učebních oborů 
  

 
 

součást – kód a název oboru 

žáci, 
konající 
zkoušky 
celkem 

 
prospěli s 

vyznamenáním 

 
 

prospěli  

 
 

neprospěli 

konali 
zkoušku 

v náhradním 
termínu 

Maturitní  zkouška:      

41-41-M/001 Agropodnikání 11 0 9 2 0 
64-42-M/022 Management 
potravinářských výrob 

20 0 11 9 0 

16-01-M/002 Ochrana přírody a 
prostředí 

21 2 17 2 0 

64-41-L/524 Podnikání-nástavba 10 0 7 3 0 

CELKEM 62 2 44 16 0 

Závěrečná zkouška:      

29-53-H/001   Pekař 6 0  6 0 0 

29-54-H/002   Cukrář – výroba 12 3 8 1 0 

65-52-H/001   Kuchař 5 2 1 2 0 
65-51-H/002   Kuchař – číšník pro 
pohostinství 

10 1 7 2 0 

CELKEM 33 6 22 5 0 
 
 
 



4.3. Údaje o integrovaných žácích ve školním roce 2010/2011 
 

Druh postižení Počet žáků Ročník přípravy 
Sluchové postižení - - 
Zrakové postižení - - 
S vadami řeči - - 
Tělesné postižení - - 
S kombinací postižení - - 
S vývojovými  poruchami učení - - 
 
 
4.4. Hodnocení výsledků výchovného poradenství 
 
Hodnocení výsledků výchovného poradenství 
 

Výchovné poradenství je žákům poskytováno během celého roku výchovnou poradkyní. Ta 
pracuje podle schváleného Plánu práce výchovného poradce. Žáci využívají její poradenskou 
a konzultační činnost jak v rámci konzultačních hodin, tak i mimo ně o přestávkách a volných 
hodinách. 

 
Během školního roku se pořádají semináře a besedy pro žáky s tematikou zaměřenou na 

chování osob v kolektivu, možnosti šikany, protidrogová témata apod. S žáky prvních ročníků 
jsou prováděny opakované pohovory, které vedou k lepšímu začlenění do nově vznikajících 
kolektivů, případně i k výběru vhodnějšího typu studia, a se žáky 4. ročníků o volbě vhodné 
vysoké školy. 
  
Zařazování témat protidrogové prevence do jednotlivých předmětů: 

• Chemie (rozdělení drog, chemické složení, účinky) 
• Etika, občanská nauka (vliv na osobnost, mezilidské vztahy, alkoholismus) 
• Český jazyk a cizí jazyky (výběr témat k zamyšlení a zpracování v hodinách slohu) 

 
Využití časopisů: Závislost a my, Bulletin Národní protidrogové centrály, Učitelské novin,  
Zařazování témat: „Úvod do světa práce“ do jednotlivých předmětů: občanská nauka, český 
jazyk a literatura, aplikovaná psychologie, ekonomika a podnikán, cizí jazyky. 
 
Žákům je k dispozici nástěnka na hlavní chodbě, na které jsou uveřejňovány aktuální 
informace, týkající se nabídky pracovních míst, vysokých a vyšších středních škol, seminářů a 
preventivních akcí a také charitativních akcí. Výchovná poradkyně poskytuje poradenství při 
výběru VŠ a VOŠ a vyplňování přihlášek.  
 
V případě podezření na výskyt sociálně patologických jevů spolupracuje s pedagogicko-
psychologickou poradnou. Spolupráce je velmi dobrá. 
 
Spolupráce s městskou policií je zaměřena na preventivní kontroly rizikových prostor, 
kontrola žáků v restauracích apod. a následné hlášení těchto prohřešků vedení školy. 
 
Spolupořádání společně s KHS Plzeň územní pracoviště Klatovy semináře Prevence proti 
AIDS. 
 



Žáci mají k dispozici schránku „důvěry“ a je zřízena anonymní e-mailová adresa na 
připomínky, náměty, stížnosti. K dispozici je i školní e-mailová adresa VP a metodičky 
prevence. Na škole pracuje speciální pedagožka. 
 
 
4.5. Účast školy na rozvojových programech  vyhlášených MŠMT, krajem případně    
       jiným subjektem 
 

 
Název programu, projektu 

 
Vyhlašovatel 

Finanční dotace od 
vyhlašovatele 

 
Spolufinancování 

    
 
Informace jsou uvedeny v příloze č. 1 Doplňující údaje k VZ. 
 
 
4.6. Spolupráce školy se sociálními partnery /úřadem práce, zaměstnavateli a dalšími/  
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy má navázáno mnoho kontaktů se 
sociálními partnery. Velmi dobré vztahy jsou navázány s obecně prospěšnou společností 
Úhlava, o.p.s. Těžiště spolupráce je ve vytváření společných projektů a organizaci 
vzdělávacích akcí určených pro širokou veřejnost i žáky školy. Dalším zajímavým partnerem, 
se kterým škola spolupracuje, je Místní akční skupina Pošumaví. Škola je členem MAS 
Pošumaví, a tak dostává  veškeré  pozvánky na připravované  akce, semináře a školení a 
zároveň získává informace o činnosti MAS prostřednictvím Zpravodaje. Škola je členem 
Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, členem Asociace kuchařů a 
cukrářů České republiky a přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. Škola 
je také členem svazu PRO-BIO, což je Svaz ekologických zemědělců - celostátní sdružení 
ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. Dále pak se škola stala členem Asociace 
institucí vzdělávání dospělých ČR, o.s. Také se stala členem Asociace hotelů a restaurací 
České republiky. 

Nejvýznamnější vztah je dlouhodobě udržován se Školním statkem, Klatovy, kde žáci 
konají učební, individuální a provozní prázdninovou praxi. Dále pak škola využívá prostory a 
vybavení statku ke konání praktické části maturitní zkoušky. 

Škola má navázané úzké vztahy a spolupracuje s dalšími organizacemi v okolí: MASO 
WEST s.r.o., Pekárny a cukrárny Klatovy a.s., Drůbežářský závod Klatovy a.s., Wellness 
Hotel Centrál Klatovy, Hotel Rozvoj Klatovy, Restaurace Družba, Úřad práce v Klatovech, 
Městský úřad Klatovy, základní školy, Klub seniorů Klatovy, Svaz invalidů Klatovy,  Okresní  
ústav sociální péče v Klatovech, Diakonie ČCE v Klatovech a další instituce. 

Dále pak škola spolupracuje s Úřadem práce v Klatovech, Městským úřadem Klatovy, 
základními školami v Klatovech a blízkém okolí s Klubem  seniorů  Klatovy, se Svazem 
invalidů,  Okresním  ústavem sociální péče v Klatovech a dalšími institucemi. 

Škola je začleněna do Stálé vzdělávací základny Ministerstva zemědělství ČR a je 
akreditována k realizaci rekvalifikačního vzdělávacího programu Kurz pro výkon obecných 
zemědělských činností v rozsahu minimálně 300 hodin. Dále pak byla škola pověřena 
Ministerstvem zemědělství České republiky ke konání odborných kurzů k získání znalostí 
správné praxe v ochraně rostlin a bezpečného zacházení s přípravky. 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy vlastní Statut cvičné školy ČZU 
v Praze a je zařazena jako cvičná škola pro pedagogickou praxi Institutu vzdělávání  
a poradenství České zemědělské univerzity v Praze. Této možnosti využívají budoucí 
pedagogové.  



Existence Konzultačního střediska PEF ČZU Praha při naší škole rozšiřuje vzdělávací 
nabídku pro maturanty o možnost získání vysokoškolského vzdělání v oboru veřejná správa  
a regionální rozvoj. V prostorách naší školy je zajištěn provoz tohoto střediska. 

Škola pokračuje v navázané spolupráci s Ústavem zemědělských a ekonomických 
informací v Praze a s Českomoravskou společností chovatelů, a.s. 
 
 
 Žáci zabezpečují na SZP výrobu a obsluhu při rautech, banketech a dalších společenských 
příležitostech. 
 
září 2010  - příprava a reprezentace na soutěži GASTROJUNIOR 2011                              
    Praha (reprezentace UO Cukrář a Kuchař) 
 
říjen 2010                                 - prezentace UO Hospodářská komora Plzeň     
    - regionální soutěž GASTROJUNIOR Praha  
    - nácvik soutěže Český kapr Zvíkovské Podhradí 
   - obsluha a příprava rautu – knihovna Janovice  
   - akce pro seniory Klub Klatovy – příprava prostření  
    rodinných výročí 
   - zabezpečení společenské akce, servis,Vinobraní 
    - hotel CENTRÁL  
   - spolupořádání akce - otevření Vinotéka v Klatovech 
   - účast na semináři „Zachování českých zvyků v gastronomii“ 
    - Zvíkovské Podhradí 
      

listopad 2010  - otevření a zahájení provozu školního zařízení CENTRUM  
           vzdělávání Pekárna a cukrárna 
    - Akademie řemesel KD Družba – prezentace škol  

                                               - příprava semináře pro seniory Klubu důchodců Dolany a               
         pro Svaz žen Dlažov  (výroba vánočního pečiva) 

                                               - prezentace UO Hospodářská komora Plzeň (Měčín,                       
  Masarykova ZŠ Sušice a Klatovy, Hálkova) 
   - prezentace regionálních cukrářských výrobků v Praze  
    Valdštejnský palác                    
                                                 
 

prosinec 2010     -  reprezentace na soutěži Český kapr – Zvíkovské Podhradí 
   -  reprezentace na soutěži Lázeňský pohárek Karlovy Vary 
   - Den otevřených dveří – reprezentace školy všech učebních a   
                                                         studijních oborů 

                                - příprava výslužek 
 
leden 2011    -  příprava odborných dovedností pro všechny učební obory  

 -  výslužky na svatby  
-   občerstvení na společenských a maturitních plesech 

   - Barmanský kurz pro všechny žáky školy 
 - příprava akce (rautu) setkání starostů klatovského okresu   
        a pro představitele ČSSD – krajský úřad PK (sál SŠZP) 
 -  účast na výroční konferenci a valné hromadě v Praze 
 - seminář Moderní prezentace bufetu Plzeň (Ku i Cu) 

 
únor 2011  -  celodenní praktické ukázky pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ 
  -  výroba pekařských a cukrářských výrobků pro výslužky 
  - příprava banketů pro hotel Centrál a Rozvoj  



  - zahájení odborných dovedností všech učebních oborů 1. – 3. r. 
   - nácvik na mezinárodní soutěž GASTROJUNIOR Brno 
  -  valná hromada AKC ČR Praha – vyznamenání M. D. Rettigové 
   pro učitelky OV A. Radovou a E. Sedláčkovou 
      
březen 2011  - Mezinárodní účast Gastrojunior Brno  
   - příprava a účast na soutěž Zámecký rendlík Hostouň 
  - účast na semináři „Klasické francouzské pokrmy“ 

- ukázka cukrářských a pekařských výrobků Svaz zahrádkářů 
Dolany 

  - příprava rautů a banketů – hotel Rozvoj a Centrál 
  - příprava výslužek 
 
duben 2011  - prezentace 3. ročníků Slavnostní tabule a dorty – Den školy  
  - praktické ukázky UO  pro ZŠ  
  -  příprava žáků na soutěž Plzeňský korbel 
  - příprava a prezentace pro firmu Kinetic (raut firma a divadlo) 
  - seminář Velikonoční sladkosti (Cu)  
    
květen 2011 - reprezentace žáků na soutěži Plzeňský korbel 
  - příprava a účast na soutěž Borská vařečka (Bor u Tachova) 
  - exkurze Vitana 

-  ukončení a vyhodnocení odborných dovedností všech učebních 
 oborů 

 - příprava rautu pro společnost Úhlava (Dominikánský klášter)
 - zahájení turistické sezony města Klatovy (stánek s občerstvením)
 - cukrářský seminář (Puškinova ul.) 
 - zasedání hodnotitelské komise soutěže Regionální potravina 
  Plzeňského kraje 2011 
 - příprava a prezentace kuchařských, cukrářských a pekařských 
  výrobků pro KÚ PK 
  
červen 2011 - příprava závěrečných zkoušek 
  - příprava a prezentace na rautu Vědecko-technický park Borská 
   pole Plzeň 
  - zahájení provozu Centra odborného výcviku a celoživotního 
   vzdělávání - Restaurace za účasti prezidenta republiky prof.    
                                                           Václava Klause s manželkou 
  - příprava a občerstvení pro Městský úřad Klatovy 
  -  příprava a občerstvení pro zasedání Fotbalové asociace Klatovy  
   (sál školy) 
 - příprava semináře pro žáky školy a pro veřejnost – Klasické a 
  moderní dezerty ŠJ Puškinova     
  
 
Ve výčtu  jsou  uvedeny  pouze  stěžejní  akce,  SŠZP  spolupracovala samozřejmě s dalšími smluvně 
zajištěnými pracovišti (hotely, restaurace, drobné provozovny, potravinářské firmy, úřady, základní 
školy, atd.).  
Do veřejné společenské činnosti byly zapojeny všechny učební obory a při všech akcích  
byl zajištěn pedagogický dozor a doprava žáků domů z uvedených akcí. 

 
 
 
 



Spolupráce s úřadem práce 
 
Formou přednášek a konzultací jsou žáci seznamování s problematikou činnosti ÚP. Velmi 
pozitivní je také spolupráce výchovného poradce školy s pracovníky ÚP Klatovy. Škola opět 
v tomto roce realizovala rekvalifikační kurz „Kurz pro výkon obecných zemědělských 
činností“. 
 
Spolupráce s ČZU Praha 
 
V roce 2010 pokračovala činnost Konzultačního střediska ČZU Praha ve spolupráci 
s Úhlavou, o.p.s.. Vedle výuky akreditovaného bakalářského oboru veřejná správa  
a regionální rozvoj, se škola v této spolupráci partnersky podílela na realizaci či vytváření 
společných vzdělávacích projektů. Zaměstnanci školy se aktivně podílejí na oponentuře 
bakalářských prací studentů ČZU. 
 
Spolupráce s MAS Pošumaví 
 
V tomto roce také pokračovala spolupráce školy a MAS Pošumaví při řešení různých otázek.  
 
Spolupráce s Krajským centrem vzdělávání a Jazykovou školou, Plzeň 
 
Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, je sídlem pobočky centra vzdělávání,  
a tím se organizačně, metodicky i lektorsky podílí na fungování centra v regionu. 
 
Spolupráce s Krajskou hospodářskou komorou Plzeňského kraje, OHK v Klatovech 
 
Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 se zapojila do 
projektu Krajské hospodářské komory Plzeňského kraje s názvem Aktivní motivace žáků ZŠ 
= jistota pro budoucnost technických oborů a do projektu Praxe žáků - cesta ze škol k 
zaměstnavatelům Plzeňského regionu. 
 
Spolupráce s MZe ČR 
 
V rámci studijního zaměření školy funguje výborná spolupráce s odborem vzdělávání MZe. 
Škola je akreditována jako stálá vzdělávací základna MZe ČR, kde vedle realizace 
rekvalifikačních kurzů (nejvíce absolventů v ČR) se podílí i na publikační činnosti, popřípadě 
zpravodajské činnosti.  
 
Spolupráce s ÚZEI Praha 
 
V rámci odborné činnosti škola nabízí metodickou a poradenskou činnost v oblasti 
zemědělství a venkova. Spolupráce s ÚZEI Praha umožňuje přístup k aktuálním informacím 
z výše zmíněné oblasti, popř. konzultace s odborníky ÚZEI Praha. 
 
Mezinárodní spolupráce 
 
V rámci mezinárodní spolupráce se prohlubovaly kontakty s francouzskou školou v Poligny a 
německými školami v Chamu, Regenu a Neunburg vorm Wald.  
 
 



Spolupráce s profesními asociacemi, komorami 
 
Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, Asociace 
kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky, 
Potravinářské komory České republiky, Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o.s., 
svazu PRO-BIO (Svaz ekologických zemědělců – celostátní sdružení ekozemědělců, 
zpracovatelů a prodejců biopotravin, spolupráce se zaměstnavateli (možná spolupráce při 
různých aktivitách). 
 
 
4.7. Další vzdělávání 
 

Odborné semináře Počet žáků 

Příprava moderních restauračních moučníků z pohledu 
kuchaře a  cukráře 

8 

Seminář - konvektomaty 60 

Barmanský kurz 22 

Kurz motorové pily 21 

 
 
 
5. Výsledky kontrol a inspekcí provedených v průběhu školního roku  (včetně výsledků  
     inspekce provedené ČŠI) 
 

• Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni 
Kontrola zaměřená na odstranění nedostatků zjištěných dne 6. 10. 2009, na 
dodržování zásad osobní a provozní hygieny, skladovací teploty a monitoring 
v zavedených kontrolních postupech (HACCP) dle nařízení EP a Rady (ES) č. 
852/2004 a hygieně potravin, zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a 
o změně některých souvisejících zákonů a vyhlášky č. 137/2004 Sb., o hygienických 
požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při 
činnostech epid. závažných ve změně vyhlášky č. 602/2006 Sb. 

          Předmět kontroly: odstranění nedostatků zjištěných dne 6.10.2009 
 Datum: 6.10.2010 
 Výsledky kontroly: kontrolou byly zjištěny méně závažné nedostatky, které jsou   
 odstranitelné. 

 
• Úřad práce v Klatovech 

Veřejnosprávní kontrola u příjemce veřejné finanční podpory 
Předmět kontroly: hospodaření s veřejnými prostředky, dohoda o provedení 
rekvalifikace. 
Datum: 15. 11. 2010 
Výsledky kontroly: předmětem kontroly bylo plnění dohody o rekvalifikaci  
č. KTA-B-46/2010. Rozvrh a počet absolvovaných hodin je v souladu s programem 
rekvalifikačního kurzu. Zápis docházky je řádně veden. Kontrolou nebyly zjištěny 
žádné nedostatky. 



• Policie České republiky 
Kontrola dozoru nad dodržováním vybraných ustanovení zákon č. 119/2002 Sb., o 
zbraních, ve znění pozdějších změn a doplňků a zvláštních právních předpisů 
vydaných k jeho provedení u držitele zbrojní licence č. CF 109167 pro skupinu 
oprávnění „F“ – výuka nebo výcvik ve střelbě. 

   Předmět kontroly: kontrola dodržování vybraných ustanovení zákona č. 119/2002 
   Sb., o zbraních, ve  znění pozdějších předpisů u držitele zbrojní licence. 

         Datum: 29.9.2010 
         Výsledky kontroly: při kontrole nebyly zjištěny nedostatky. 
 
 

• Ministerstvo zemědělství ČR 
Průběžná veřejnosprávní kontrola na místě ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o 
finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů, s odkazem na ustanovení § 15 zákona 
552/1991 Sb. o státní kontrole. 

   Předmět kontroly: zjištění, zda odpovídají předložené měsíční výkazy evidence počtu 
         žáků a hodin na školním závodu v porovnání s evidencí školy. Posoudit vhodnost 

               pracoviště z hlediska praktického vyučování.     
         Datum: 29.11.2010 
         Výsledky kontroly: při kontrole nebyly zjištěny nedostatky. 
 
 

• Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni 
Kontrola podle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 552/1991 
Sb. o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů. 
Předmět kontroly: osvětlení pracovních prostor 
Datum: 13.12.2010 
Výsledky kontroly: kontrolou byly zjištěny nedostatky, které jsou odstranitelné. 
Nedostatky byly průběžné odstraňovány.     
 
 

• Kontrola ze strany ČŠI  
Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovatele Střední školou 
zemědělskou a potravinářskou, Klatovy, Národních mučedníků 141 podle § 174 
odst. 2 písm.b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích programů a jejich souladu 
s právními předpisy a rámcovými vzdělávacími programy podle § 174 odst. 2 písm. 
c) školského zákona. Hodnocení souladu učebních dokumentů s právními předpisy 
podle § 185 odst. 1 školského zákona. 
Datum: 4., 7. a 9. 2. 2011 
Výsledky: při inspekci nebyly zjištěny nedostatky. 

 
 

• Krajská veterinární správa pro Plzeňský kraj 
Kontrola byla provedena podle zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči  a o změně 
některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), zákona č. 154/2000 Sb., o 
šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých 



souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„plemenářských zákon“, nebo podle přímo použitelných předpisů ES a podle zákona č. 
552/1991 Sb., o státní kontrole.  
Předmět kontroly: kontrola biologické bezpečnosti 

          Datum kontroly : 22.4.2011 
          Výsledky kontroly: při kontrole nebyly zjištěny nedostatky. 

 
 

6. Činnost školy 
 
 
Počet evidovaných stížností celkem:   

  Ve školním roce 2010/2011 nebyly evidovány žádné stížnosti rodičů ani veřejnosti. 
 



Činnost školy 
 

Školní rok 2010/2011 
 
1. září  2010 byl slavnostně zahájen nový  školní rok   také ve společenském 

sále Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech.   
Zástupkyně ředitele Ing. Michaela Matějková v úvodu přivítala hosty, 

pozdravila své kolegyně a kolegy, nové i stávající žáky a také absolventy školy. 
Ředitel školy Ing. Vladislav Smolík pohovořil o investicích školy během letních 
prázdnin a všem kolegům i žákům popřál hodně úspěchů v novém školním roce.   

V závěru slavnostního zahájení byla udělena Cena Dr. Švece a knižní 
poukázkou byli odměněni žáci, kteří v minulém školním roce prospěli 
s vyznamenáním. 
 

Přehled t říd  
 
Studijní obory  
 

Třída Třídní učitel(ka) Počet 
žáků 

Počet 
dívek 

Počet 
chlapců 

1.A  agropodnikání Ing. V. Kaisr 26 12 14 
1.B  ekonomika a podnikání  Ing. K. Rejthar 26 13 13 
1.C  veřejnosprávní činnost Mgr. H. Radová 25 22 3 
2.A  agropodnikání Mgr. J. Lojdová 23 9 14 
2.B  ekonomika a podnikání Mgr. I. Hostýnková 15 9 6 
2.C  ochrana přír. a prostředí Ing. J. Malík 26 14 12 
3.A  agropodnikání Mgr. F. Havránek 32 15 17 
3.B  management potr. výr. Mgr. V. Šperl 23 14 9 
3.C  veřejnosprávní činnost Ing. V. Kříž  29 23 6 
4.A  agropodnikání Ing. P. Flajšmanová 24 11 13 
4.B  management potr. výr. Mgr. L. Breiová 20 12 8 
4.C  ochrana přír. a prostředí Mgr. V. Valentová 28 18 10 

 
Učební obory + nástavba  

Třída Třídní učitel(ka) Počet 
žáků 

Počet 
dívek 

Počet 
chlapců 

A1 cukrář, pekař, řezník F. Vrzal 17 11 6 
A2 podnikání - nástavba Mgr. M. Kubovcová 21 14 7 
A3 cukrář, pekař MVDr. R. Straka 21 17 4 
B1 kuchař, kuchař-číšník Ing. D. Kolářová 19 7 12 
B2 kuchař-číšník Mgr. J. Topinka 20 8 12 
B3 kuchař, kuchař-číšník Ing. E. Kleinová 19 10 9 
C1 podnikání - nástavba Mgr. J. Topinka 24 10 14 
C2 cukrář, řezník Mgr. A. Písaříková 30 23 7 
D1 podnikání – dálk. studium Ing. A. Johánková 31 21 10 
D2 kuchař, pekař F. Vrzal 8 2 6 



 
Personální zm ěny 
 
 V průběhu školního roku 2010/2011 došlo k několika personálním změnám. 
Nově nastoupily:  3. 1. 2011 Pavlína Kubalíková – vychovatelka v DM 

10. 5. 2011 Mgr. Martina Červená – učitelka německého jazyka 
(v pedagogickém sboru zastupovala Mgr. Františka 
Havránka) 

1. 6. 2011  Stanislava Valdmanová – mzdová účetní 
Do důchodu odešli: 30. 6. 2011 Mgr. Jan Skřivan – zástupce ředitele školy a učitel  
                                                    matematiky 
   30. 6. 2011 Stanislav Císař – vedoucí vychovatel v DM 
   31. 8. 2011 Jaroslava Palečková – knihovnice 
Na mateřskou dovolenou nastoupily:  
   7. 7. 2011 Mgr. Martina Dolejší (Kubovcová) – učitelka ČJ a NJ 
   18. 8. 2011 Bc. Alena Kadlecová – učitelka AJ 
 

S uvedenými odchody došlo i ke změnám v obsazení některých pozic. 
Zástupkyní ředitele se 1. 9. 2010 stala Ing. Michaela Matějková. Po odchodu 
Stanislava Císaře se  vedoucí vychovatelkou v DM stala Mgr. Jana Toušová. 
Jaroslavu Palečkovou vystřídala  Petra Rendlová. 

 

 
Studijní výsledky  
 
Státní maturity  
 Školní rok 2010/2011 přinesl dlouho očekávanou změnu. O nutnosti změny 
maturitní zkoušky se hovořilo už více než deset let, ale spuštění státních maturit se 
stále oddalovalo z jednoho roku na druhý a žáci, kteří v posledních letech 
nastupovali do středních škol, nevěděli, jak bude vypadat jejich závěrečná zkouška. 
Nakonec bylo rozhodnuto, že na jaře roku 2011 budou žáci poprvé skládat státní 
maturitu. 
 V říjnu 2010 proběhla maturitní generálka, při které si žáci mohli vyzkoušet, 
jak bude nová maturita vypadat. 
 Následující řádky podrobně vysvětlují, k jakým změnám došlo a čím se nová 
maturita liší od té dosavadní. Detailní rozpis jednotlivých maturitních předmětů 
včetně vzorových zadání a řešení lze najít na stránkách www.novamaturita.cz. 
 
 
Změna modelu nové maturity aneb co a jak se zm ěnilo 
A. Dvě úrovn ě obtížnosti – základní a vyšší 

Obsah zkoušek v základní úrovni obtížnosti je společným průnikem obsahu osnov 
všech středoškolských oborů končících maturitní zkouškou. Jinak řečeno, základní 
úroveň prověřuje to, co je v daném předmětu společné všem maturantům. Každá 
škola je dle zákona povinna připravit své žáky na úspěšné složení zkoušky v 
základní úrovni obtížnosti. 



Jinak je tomu u vyšší úrovně obtížnosti. Zkoušky ve vyšší úrovni obtížnosti respektují 
dovednosti a znalosti, které jsou potřebné k pokračování studia na vysoké, popř. 
vyšší odborné škole. 

Úrovně obtížnosti zkoušky z cizího jazyka jsou navíc vázány na mezinárodní 
klasifikaci jazykových dovedností (ERR) tak, že základní úroveň odpovídá úrovni B1 
a vyšší úrovni B2. 

B. Možnost žáka svobodn ě si zvolit úrove ň obtížnosti 

Volba úrovně obtížnosti je na svobodném rozhodnutí žáka bez ohledu na to, na jaké 
škole nebo jaký obor studuje. Žák volí úroveň obtížnosti u každé povinné zkoušky 
zvlášť, nikoli pro celou společnou (státní) část maturity. Žák by měl vždy zvážit rizika 
a přínosy své volby. Při volbě vyšší úrovně obtížnosti je zde vyšší riziko 
neúspěšnosti, na druhou stranu se však zvyšuje šance přijetí na vysokou školu. 
Volba vyšší úrovně je totiž obecně chápána jako zájem o další studium na vysoké 
škole. 

C. Právo / možnost ředitele školy omezit volitelnost p ředmětů třetí povinné 
zkoušky  

Novela dále říká, že ředitel školy může svým rozhodnutím omezit žákům možnost 
výběru předmětů ve 3. povinné zkoušce společné části maturity. Znamená to, že 
může volitelnost omezit na dva předměty nebo ji zrušit úplně a určit jeden předmět 
pro všechny maturanty. Toto své rozhodnutí však musí dle zákona zveřejnit 
nejpozději 3 měsíce před podáním přihlášky uchazečů o studium na střední škole, 
kterých by se toto rozhodnutí dotklo u maturit. Záměrem je umožnit ředitelům škol 
využít i společnou část maturitní zkoušky jako nástroj profilace školy. Třetí povinná 
zkouška, které se to týká, bude součástí maturity až od roku 2012, proto nabývá 
uvedená změna účinnosti až od tohoto roku. 

D. Komplexní zkouška z českého jazyka a literatury a cizího jazyka 

V případě „jazykových“ zkoušek jde reforma maturitní zkoušky dál než u ostatních 
předmětů. Jde o tzv. komplexní pojetí zkoušek, které je v případě cizích jazyků navíc 
motivováno záměrem reflektovat mezinárodní standardy jazykových dovedností. 

Zkoušky z českého jazyka a literatury a z cizího jazyka jsou koncipovány jako 
zkoušky komplexní a obsahují následující dílčí zkoušky: 

1. didaktický test (centrálně zadávaný, centrálně administrovaný a centrálně 
vyhodnocovaný); v případě zkoušky z cizího jazyka test obsahuje tzv. 
poslechový subtest,  

2. písemná práce (centrálně zadávaná, centrálně administrovaná, 
vyhodnocovaná školou dle centrálně stanovené metodiky),  

3. dílčí ústní zkouška (zadávaná, administrovaná a vyhodnocovaná školou dle 
centrálně stanovené metodiky).  



Vzhledem k širokému zapojení škol do realizace dílčích zkoušek (viz body 1 a 3) je 
součástí přípravy reformy maturitní zkoušky rozsáhlý modul dalšího vzdělávání 
učitelů. 

 
Maturitní zkoušky  na naší škole  
  Nová maturitní zkouška se skládá ze dvou částí – společné (státní) a profilové 
(školní). Aby žák uspěl u maturity, musí úspěšně složit povinné zkoušky z obou 
těchto částí. 

Ve společné (státní) části maturovali všichni žáci z českého jazyka a literatury, 
druhým předmětem byla matematika nebo cizí jazyk. Volba byla na žácích 
samotných. Některým pomohla při rozhodování právě říjnová generálka. Profilová 
(školní) část se lišila podle jednotlivých studijních oborů.  

V následující tabulce je uvedena skladba maturitních předmětů. V prvních 
dvou řádkách jsou vypsány povinné předměty společné (státní) zkoušky, v dalších 
řádkách jsou předměty profilové (školní). 

 
 

 
agropodnikání 

management 
potraviná řských  

výrob 

ochrana p řírody a 
prost ředí 

podnikání 
(nástavba) 

český jazyk a literatura 
anglický nebo německý jazyk nebo matematika 

ekonomické 
předměty 

ekonomické 
předměty 

ekonomické 
předměty 

ekonomické 
předměty 

zemědělské 
předměty 

potravinářské 
předměty 

ekologické  
předměty 

odborné  
předměty 

praktická 
zkouška (praxe) 

informační a 
komunikační 
technologie 

informační a 
komunikační 
technologie 

praktická zkouška 
(účetnictví) 

 
Ve studijním oboru agropodnikání  konalo maturitní zkoušku v jarním termínu 

11 žáků. 4 žáci si zvolili anglický jazyk, 4 maturovali z německého jazyka a 3 si 
vybrali matematiku. Jedna žákyně si přibrala ještě další volitelnou zkoušku 
z účetnictví. 9 žáků prospělo a 2 neprospěli. 

Ve studijním oboru management potraviná řských výrob  konalo maturitní 
zkoušku v jarním termínu 20 žáků. 7 žáků si zvolilo anglický jazyk, 6 žáků maturovalo 
z německého jazyka a 7 žáků si vybralo matematiku. 11 žáků prospělo a 9 
neprospělo. 

Ve studijním oboru ochrana p řírody a prost ředí konalo maturitní zkoušku 
v jarním termínu 21 žáků. 5 žáků si zvolilo anglický jazyk, 13 žáků maturovalo 
z německého jazyka a 3 si vybrali matematiku. 2 žákyně prospěly s vyznamenáním, 
17 žáků prospělo a 2 neprospěli. 

V nástavbovém oboru podnikání  konalo maturitní zkoušku v jarním termínu 
10 žáků. 2 žákyně si zvolily anglický jazyk, 8 žáků maturovalo z německého jazyka. 7 
žáků prospělo a 3 neprospěli. 

Celkem maturovalo v jarním termínu 62 žáků. 2 žákyně prospěly 
s vyznamenáním, 44 žáků prospělo a 16 neprospělo. 
 



Závěrečné zkoušky u čňů 
Závěrečné učňovské zkoušky absolvovalo 37 žáků (učební obory cukrář, 

pekař, kuchař a kuchař-číšník). 6 žáků prospělo s vyznamenáním, 25 žáků prospělo 
a 6 neprospělo. 

 
Slavnostní p ředávání maturitních vysv ědčení a výu čních 
list ů 

Žákům, kteří úspěšně vykonali maturitní nebo závěrečnou zkoušku, bylo 
v pondělí 20. června 2011 v sále školy slavnostně předáno vysvědčení. Předávání se 
účastnil místostarosta Klatov Ing. Václav Chroust. 

   

  
 
Cena Dr. Švece  

Cenu Dr. Švece získala Lenka Blažková ze třídy 3. C studijního oboru 
Ochrana přírody a prostředí. Splnění přísných kritérií (prospěch, chování) hodnotila 
tříčlenná komise. Lenka dosáhla nejvyššího počtu bodů.  

 
Žákovský parlament  

Žákovský parlament se v letošním školním roce sešel poprvé 6. října 2010. 
Zástupci jednotlivých tříd určili svého předsedu a místopředsedu. Po hlasování se 
shodli, že předsedou bude Markéta Svobodová ze třídy 3.C a místopředsedou 
Jaroslav Havlík ze třídy 4.B.   
 

Soutěže a olympiády  
 
Ekologická olympiáda - Krajské kolo 2010  

Jedenáct tříčlenných týmů středoškoláků z Plzeňského kraje se v pátek 22. 
10. a v sobotu 23. 10. 2010 utkalo v krajském kole Ekologické olympiády, kterou 
každoročně pořádá ZO ČSOP Spálené Poříčí ve spolupráci s Církevní střední 
odbornou školou ze Spáleného Poříčí. Tématem letošního krajského kola byla 



„Obnova lesa“, a proto se na přípravě a organizaci podílela také Správa NP a CHKO 
Šumava. 

 
Vše začalo v pátek ráno slavnostním zahájením na zámku ve Spáleném 

Poříčí, kde všechny účastníky přivítal i Ing. Petr Smutný, radní Plzeňského kraje pro 
oblast životního prostředí a zemědělství. Organizátoři seznámili soutěžící s 
programem a jednotlivé týmy si vylosovaly soutěžní čísla a představily se soupeřům 
a odborné porotě. Vlastní soutěž začala dvěma křížovkami a třemi písemnými testy, 
které prověřily teoretické znalosti soutěžících v oblasti ekologie, ochrany a obnovy 
lesa, ale také šumavské fauny a flóry. Poznávačky skrývaly nejen typické šumavské 
rostliny a živočichy, ale také známá místa jako například Javor, pramen Vltavy či 
kostel v Železné Rudě. Po náročném dopoledni čekal na soutěžící oběd a po něm 
ještě velká poznávačka větviček a šišek nahosemenných rostlin. 
  

V odpoledních hodinách se žáci i jejich učitelé přesunuli do Stožce, kde se 
ubytovali ve středisku environmentální výchovy „Pod skálou“. Po večeři následovala 
zajímavá přednáška Ing. J. Kozla PhD. o Šumavě, při které se všichni dozvěděli řadu 
faktů i zajímavostí a která pozorným posluchačům možná trochu napověděla k 
chystané terénní části. 

 
V sobotu ráno soutěž pokračovala terénní částí v okolí Stožce. Na trase 

dlouhé zhruba pět kilometrů musely jednotlivé týmy prokázat nejrůznější 
přírodovědné znalosti a dovednosti, jako např. poznat označené druhy stromů, 
mechů a lišejníků, vysvětlit určité jevy, popsat a charakterizovat porosty, určit 
dřevožijné houby a trus zvířat. 

 
Tím byla soutěžní část ekologické olympiády ukončena. Zatímco na porotu 

čekalo náročné hodnocení a sčítání všech bodů, žáci se už v klidu mohli 
porozhlédnout po infocentru ve Stožci. 

 
Po obědě proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů a ukončení celé soutěže. Naši 

školu reprezentovali Anna Palacká, Lenka Blažková a Petr Makula  – všichni žáci 4. 
C. Nedosáhli sice na medailová místa, ale v silné konkurenci žáků gymnázií se 
rozhodně neztratili. 

Ekologická olympiáda není jen soutěž tříčlenných družstev zastupujících 
jednotlivé střední školy, ale také setkání lidí se zájmem o přírodu, s chutí něco 
nového se o ochraně přírody a životního prostředí dozvědět a přiučit. 

 
   

 

 

 

 



Olympiády v anglickém a n ěmeckém jazyce   

V úterý 25. ledna 2011 proběhla školní kola olympiád v anglickém a 
německém jazyce. Všichni soutěžící museli absolvovat poslechový test. Ty 
úspěšnější čekala ještě konverzace v anglickém nebo německém jazyce. 
 
Anglický jazyk: 
1. místo     Eva Palkovičová      3.C 
2. místo     Barbora Pekhartová  2.B 
3. místo     Kateřina Stupková    2.A 
 
Německý jazyk: 
1. místo     Katrin Schlossarová  1.A 
2. místo     Leona Vítovcová      3.A 
3. místo     Pavlína Šléglová       3.C 
 
 
Gastro Junior - NOWACO CUP 2011   

V Brně se konal 17. ročník mezinárodní soutěže mladých odborníků v oblasti 
gastronomie – GASTRO JUNIOR NOWACO CUP 2011. Třicet postupujících 
z národních kol z Prahy a Ostravy změřilo své „síly“ v kuchařském umění. Byli mezi 
nimi i zástupci ze Slovenska, Chorvatska a Polska, kteří si s sebou přivezli také 
početný tábor fanoušků. Soutěž již tradičně pořádala Asociace kuchařů a cukrářů 
ČR, pobočka Brno, Veletrhy Brno a Střední škola potravinářská a služeb Brno, 
samozřejmě za podpory a spolupráce mnoha partnerských potravinářských a 
gastronomických firem.   

Naše žáky Petra Čaneckého  (2. roč. kuchař-číšník) a Kateřinu Eiseltovou  
(3. roč. cukrář) připravily na soutěž učitelky odborného výcviku Anna Radová a Eva 
Sedláčková.  
            Petr měl jako povinnou soutěžní surovinu kuře. Musel je vykostit a použít prsa 
i stehna a připravit přílohy. Z uvedené suroviny vytvořil pečená kuřecí prsa a 
glazírovaná stehýnka v bylinkovém glace podávaná s bramborovým pyré s jablky, 
pučálkou a dušenou zeleninou. Umístění mladého kucha ře v bronzovém pásmu  je 
velkým úspěchem. „Když jsem si uvědomil, že jsem byl vlastně mezi 30 nejlepšími 
kuchaři z celé republiky, byl jsem moc rád, že jsem tam mohl být,“ řekl Petr.  
            I cukrářka Katka pracovala bez nejmenšího zaváhání. S přehledem připravila 
po všech stránkách skutečně dokonalý dezert. Povinnou surovinou byla čerstvá 
živočišná šlehačka a mražené ovoce firmy NOWACO. Z těchto surovin Katka 
vytvořila dezert s tekutou čokoládou přelitý smetanovou omáčkou a doplněný 
limetkovo-smetanovým dortíkem a malinovou sedlinou. Paní Eva Sedláčková 
chválila: „Katka je téměř nováček v soutěžení. Zabojovala, umístila se ve st říbrném 
pásmu . Je soutěžní typ, pracovala bez nervozity a neustále s úsměvem.“              
 
 
 
Český kapr  

Kuchař-číšník Petr Dubský  vyhrál prestižní celostátní kucha řskou sout ěž 
profesionál ů Český kapr 2010  na téma "Úpravy kapra v regionální kuchyni". Petr 
dosáhl tohoto skvělého úspěchu v kategorii juniorů.  



Český kapr je největší regionální vzdělávací soutěž. Každoročně se koná 
v hotelu Zvíkov ve Zvíkovském Podhradí. V loňském roce  se soutěžilo v přípravě 
kapra na asijský způsob, letos se stalo cílem „oprášit“ zapomenutou klasiku – kapr 
v regionální kuchyni.  

Velké poděkování patří nejen Petrovi, ale zároveň také paní učitelce Anně 
Radové, která ho na soutěž připravila. 
 
 
Lázeňský pohárek 2010 Karlovy Vary   

Asociace cukrářů a kuchařů České republiky pořádala před Vánoci už 
podvanácté v Karlových Varech soutěž Lázeňský pohárek. A to především proto, aby 
umožnila zviditelnění a zdokonalení v oboru těm, kteří to myslí se svým budoucím 
povoláním opravdu vážně a chtějí se dobře uplatnit. 

Žákyně třetího ročníku oboru cukrář na soutěž trénovaly pod vedením učitelek 
odborného výcviku Evy Sedláčkové a Martiny Brabcové. Obě děvčata porotu nadchla 
a získala zlaté medaile . Šárka Štěpánová  připravovala smetanovou palačinku 
podávanou s ovocným salátem a citrónovou pěnou doplněnou zmrzlinou 
s karamelovým přelivem. Eva Dolejšová  jemný tvarohový knedlíček s ořechovou 
náplní přelitý smetanovou omáčkou podávaný s ovocným salátem a doplněný 
zmrzlinovo-kávovým pohárem. Pod složitými názvy se skrývají hodiny práce, 
vymýšlení, dolaďování a hlavně pochoutky rozplývající se na jazyku. Asi nejtěžší je 
vždy zkombinovat vše tak, aby dezert lahodil jazyku i oku a aby byl také originální.  

Děvčata si s sebou vezla i své vlastní hotové výrobky, u kterých se hodnotil 
především vzhled a dodržení zvoleného tématu a již byly součástí celkového 
hodnocení. Eva Dolejšová vystavovala vánoční dort a Šárka Štěpánová se 
prezentovala mísou cukrářských dezertů. 
 
Borská va řečka - sout ěž mladých kucha řů a číšníků  
          Střední škola Bor zorganizovala zcela novou dovednostní soutěž žáků 1. – 3. 
ročníků učňovských kuchařských a číšnických oborů. Organizátoři se akce zhostili 
velmi dobře, pro soutěžící byly zajištěny výborné profesní podmínky a připravená 
kuchařská studia byla na vysoké úrovni. 
            Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy vyslala na  „Borskou 
vařečku“ rovnou dva týmy. Oba zaznamenaly obrovský úspěch – získaly první i 
druhé místo . Vítězi se stali Kristýna Hrdonková a Pavel Šilhavý , v těsném závěsu 
za nimi skončili Štěpán Pavlík a Michal Volák . Všichni ze 2. ročníku  učebního 
oboru kuchař-číšník.  
            Celkem soutěžilo 8 družstev. Úkolem bylo před porotou složenou ze zástupců 
zúčastněných škol, v čele s předsedou – mistrem kuchařem Janem Folkem, uvařit 10 
porcí hovězího guláše a špekových knedlíků. V teoretické části museli pak žáci 
zdolat normování studených a teplých pokrmů a vědomostní a poznávací testy. 
Všichni čtyři naši svěřenci se snažili už ve škole co nejlépe připravit a ve finále podat 
co nejlepší výkon. 
         Na soutěž žáky přípravily učitelky odborného výcviku Marcela Rubášová a 
Růžena Matějková. 

 



 
 
Zámecký rendlík   

6. ročník kuchařské soutěže se konal 23. – 25. března 2011. Na soutěž 
vybrané žáky Kristýnu Hrdonkovou  a Josefa Ho řkého  připravily učitelky 
odborného výcviku Marie Kohoutová a Marcela Rubášová.  

Žáci připravovali náročné, ale velmi chutné menu. Vymyslet jej je vždy složité, 
protože všechny pokrmy spolu musí korespondovat chuťově, musí splňovat všechny 
stravovací zásady, jejich příprava musí být technicky náročná, tzn. že žáci musí 
použít více technologií (vaření, pečení, dušení, gratinování, flambování apod.). 
Pokrm musí být lehký, zdravý a musí mít „nápad“. To vše se sice žáci v rámci 
odborných předmětů učí, ale jen při přípravě na soutěže si ověří, jak náročná 
kreativní a dobrá jídla jsou. 

Naši žáci tuto soutěž vyhráli již dvakrát. Pokud by se jim to podařilo i potřetí, 
zůstal by  putovní pohár (soška malého keramického kuchaře) už napořád ve škole.  
Ředitel školy ing. Vladislav Smolík byl žáky osobně podpořit. Výrobky byly vynikající, 
soutěž se opravdu povedla, ale pohár tentokrát nepřivezli. Obsadili 4. místo. 

 

 
 



Plzeňský korbel   
            Plzeňský Prazdroj a Hotelová škola Plzeň pořádaly v květnu v nově 
opravených prostorách Prazdroje (přímo na úseku Gambrinus) populární soutěž  - o 
nejlepšího výčepního z gastronomických škol Plzeňského kraje – Plzeňský korbel 
2011. 
            Pro soutěžící bylo velmi cenné, že si čepování mohli vyzkoušet na úplně 
novém zařízení, tedy na vysoké úrovni. Naše škola na tuto soutěž jednotlivců vyslala 
tři žáky 2. ročníku učebního oboru kuchař-číšník: Pavla Šilhavého, Michala Voláka 
a Štěpána Pavlíka . 
            Soutěž byla zajímavá také tím, že pro všechny byla připravena exkurze po 
celém areálu Gambrinus (sladovna, varna piva, stáčírna atd.). Nejstarší a 
nejzkušenější sládek v ČR připravil i malou přednášku o zajímavostech při výrobě 
zlatavého moku.  
            Cílem soutěže bylo především rozvíjení odborných dovedností žáků v oblasti 
výroby a servisu piva. Po písemném testu museli účastníci načepovat nealkoholické 
pivo do sklenic o objemu 0,3 a 0,5 litru, a to za jednu minutu. A samozřejmě provést 
servis piva před porotou. 
            Z celkového počtu 27 soutěžících byli nakonec nejlepší žáci plzeňské 
školy. Rozdíly ve výkonech byly ale velmi malé. Všichni předvedli dovednosti 
na vysoké úrovni.  

 

 
 
 
Sportovní úsp ěchy  
Sportovní den  

Hned v úvodu školního roku se ve sportovním areálu ZŠ Plánická na 
Vodojemu uskutečnil přebor školy v atletice. Každá třída vybrala družstvo dívek a 
chlapců, kteří závodili v běhu na 60 m, 200 m, 400 m, 800 m, 1500 m, ve skoku 
vysokém, skoku dalekém a vrhu koulí. Závěr patřil štafetám. Ti nejlepší byli 
nominování do reprezentace školy v okresním kole  CORNY středoškolského poháru 
v atletice. 



 
CORNY - středoškolský atletický pohár  

V úterý 21. září 2010 se na atletickém stadionu na Hůrce v Klatovech konalo 
okresní kolo  CORNY středoškolského poháru v atletice.  

Po složitém sestavování soupisky závodníků se za naši školu zúčastnila obě 
družstva (jak hoši, tak děvčata). Po urputných bojích skončilo družstvo děvčat na 
pěkném druhém míst ě a chlapci třetí. 

 

CORNY středoškolský atletický pohár 2010 - krajské finále Do mažlice  

Družstvo našich děvčat se ze druhého místa při okresním finále CORNY 
středoškolského atletického poháru 2010 kvalifikovalo do krajského finále, které se 
konalo 30. 9. 2010 v Domažlicích. Tam po velmi vyrovnaných bojích skončily dívky 
na hezkém 5. místě, když je od čtvrté průmyslovky dělilo pouhých 20 bodů a od 
třetího místa jen 119 bodů!  

      Naši školu reprezentovala tato děvčata: 

Simona Bořánková, Iveta Ryvolová, Olina Vanková, Karolína Adamová, Veronika 
Horová, Martina Štychová, Dáša Majerová, Lucka Vondřičková, Michaela Rašková, 
Ivana Bártová, Jana Křížová, Kristýna Šteflová a Markéta Svobodová. 

 
 
Přebor st ředních škol v basketbalu dívek  

Ve čtvrtek 2. 12. 2010 se v tělocvičně SPŠ Klatovy uskutečnil turnaj dívek 
v košíkové. Celkové prvenství si vybojovala děvčata z klatovského gymnázia. Naše 
děvčata -  Adamcová, Bártová, Broukalová, Majerová, Ryvolová, Svobodová, 
Šteflová a Vítovcová - skončila po snaživém výkonu na pátém  místě. 
 
 



Přebor st ředních škol v basketbalu hoch ů 
Turnaj se konal 10.12.2010 v tělocvičně SPŠ Klatovy a ve sportovní hale na 

Husovo náměstí. Opět hrály dvě skupiny  a o celkové vítězství se utkali chlapci SŠZP 
Klatovy s Gymnáziem Klatovy. Po urputném boji nakonec skončili na krásném 
druhém  místě. 

Naši školu reprezentovali tito chlapci: Sazama, Volmut, Havlík, Kalčík, Horejš, 
Pitel a Trmota. 
 
 
Přebor školy v sálové kopané  

Tradičně se před vánočními svátky uskutečnil turnaj chlapců v sálové kopané. 
Ve školní tělocvičně se 20. prosince sešlo 12 družstev chlapců, kteří se ve 3 
skupinách utkali o finále. Do něj se probojovaly třídy 1.A a 2.B a družstvo žáků 
učebních oborů. Po velmi vyrovnaných bojích ve finálové skupině nakonec zvítězili 
chlapci třídy 2. B před výběrem učebních oborů a na třetím místě skončili nadějní 
žáci prvního ročníku ze třídy 1. A 
 
 
Turnaj hoch ů středních škol v sálové kopané  

Ve sportovní hale na Husovo náměstí v Klatovech se 21. prosince 2010 konal 
přebor klatovských středních škol. Naši hoši se po vyrovnaných výkonech ve skupině 
probojovali do finále proti SPŠ Klatovy. Tam s vyzrálejším soupeřem celkem jasně 
prohráli 6:2 a obsadili celkové velmi pěkné druhé  místo v turnaji. Naši školu 
reprezentovali: Uruba, Milfort, Kloupar, Vacovský, Vlček, Kadlec, Zima, Grassl, 
Prýmas a Štěpán. 
 
 
Silový čtyřboj na SŠZP Klatovy  

V úterý před Vánocemi se ve školní posilovně konal otevřený (veřejnosti volně 
přístupný) „vánoční“ silový čtyřboj. Dostavilo se pět chlapců, kteří si porovnali svoji 
sílu v disciplínách: shyby, kliky na bradlech, sed – leh a dřepy se 75% své váhy. 
 
Celkové výsledky: 
Pořadí Jméno a příjmení Třída Body celkem 
1. Miloslav Polák 2.A 133 
2. Zbyněk Turony 3.B 119 
3. Vasil Koščuk SPŠ Kt. 101 
4. Jan Farkaš SŠZP uč. 85 
5. Zdeněk Duchek 3.A 75 

 
 
 
Školní p řebor dívek v odbíjené   

Ve čtvrtek 3. 2. 2011 se ve školní tělocvičně uskutečnil přebor děvčat ve 
volejbale. Přihlásilo se 9 družstev, která ve třech skupinách bojovala o postup do 
finále. Celkovým vítězem se stal výběr 1. ročníků ve složení: Bartlová, Breuová, 
Kalinová, Kalistová, Kesnerová, Lokajová a Voglová. Druhé místo obsadil výběr 
učebních oborů a nástavby. Na třetím místě skončil výběr třídy 3. C. 

   



Školní p řebory v lyžování  -  2.  2.  2011   
 
Okresní zimní olympiáda d ětí a mládeže   

Ve čtvrtek 24. 2. 2011 se v Železné Rudě uskutečnila Zimní olympiáda dětí a 
mládeže okresu Klatovy. Štafeta dívek zajistila pro školu bronzovou medaili. 
                    Štafeta D – SŠZP 3. místo 
                    Štafeta H – SŠZP 5. místo 
                    Ind. běh  H – Zeman Jan              -   6. místo 
                                          Milec Dan                -  10. místo 
                    Slalom D –    Vítovcová Leona      -  5. místo 
                                          Klouparová Zuzana -  7. místo       
                    Slalom H –    Melka František        -  6. místo 
                                          Bouček Petr             -   D. 
 
 
Městský p řebor v silovém čtyřboji  

3. března 2011 se konal městský přebor v silovém čtyřboji. Naše škola měla 
zastoupení v kategorii dívek i chlapců. Chlapcům se podařilo osadit první dvě 
medailová místa, dívky dosáhly na všechny tři medaile.  
     
Kategorie H      
1. místo  Polák Miloslav  SŠZP 139, 20 b. 
2. místo  Turony Zbyněk  " 134, 65 b 
3. místo  Osvald Michal  G.Kt 111, 85 b. 

        

Běhy - D 
1. 
místo Svobodová Markéta       3. C               08:30,0  

  
2. 
místo Štěpánová Lenka           3. C              10:45,0  

        

Běhy - H 
1. 
místo Dušek Vladimír           4. A             13:11,0  

  
2. 
místo Kohlenberger Jan       3. A             14:14,4  

  
3. 
místo Milec Daniel                Uč.              15:27,3  

        

Slalom - D 
1. 
místo Klášterková Jana        2. C             58,93  

  
2. 
místo Lokajová Vendula       1. A             60,89  

        

Slalom - H 
1. 
místo Melka František          3. A             48,95  

  
2. 
místo  Bouček Petr               2. A            49,90  

  
3. 
místo Coufal Lukáš               4.A             53,66  

     
    



4. místo Farkaš Jan  SŠZP 106, 15 b. 
5. místo Vítek Lukáš  " 87, 05 b.  
6. místo  Volf Petr   " 80, 90 b. 
7. místo Svoboda Tomáš  OA 78, 30 b. 
8. místo Pučelík Josef  " 75, 95 b. 
9. místo Dušek Vladimír  SŠZP 70, 50 b. 
10. místo Král Michal  " 51, 75 b. 
11. místo Zima Jan   " 49, 75 b. 
12. místo Tykal Lukáš  " 45, 90 b. 
13. místo Hrnčíř Bronislav  OA 22, 75 b. 
      
 
Kategorie D 

    

      
1. místo  Štychová Martina  SŠZP 204 b. 
2. místo  Bartlová Lenka  " 152 b. 
3. místo  Jíchová Kristýna  " 146 b. 
4. místo Krbcová Kateřina  " 135 b. 
5. místo Klášterková Jana  " 125 b. 
6. místo Petrášková Martina  " 110 b. 
7. místo Švarcbachová Kristýna " 103 b. 
 
 
Krajské kolo v silovém čtyřboji   

Dne 31. 3. 2011 se uskutečnilo  krajské kolo silového čtyřboje ve Stříbře. 
SŠZP Klatovy reprezentovali:   
Kategorie H – Polák Miloslav, Turony Zbyněk, Farkaš Jan, Vítek Lukáš 
Kategorie D – Štychová Martina, Jíchová Kristýna, Bartlová Lenka, Petrášková 
Martina 
  Družstvo dívek  obsadilo pěkné druhé  místo a v kategorii jednotlivců se 
umístila naše žákyně Martina Štychová  na 1. míst ě. 
  Družstvo hoch ů obsadilo v silné konkurenci 5 škol krásné třetí místo  a 
v kategorii jednotlivců se umístil Miloslav Polák na  výborném 3. místě. 
 

 



 
Přebor st ředních škol v ledním hokeji   
Okresní přebor středních škol v ledním hokeji se konal 29. 3. 2011. SŠZP 
reprezentovali tito žáci: Kloupar, Dušek, Horejš, Pitel, Vacovský, Bureš, Pytel, 
Zelený, Ouředník, Beneš, Adamec, Šmrha, Mařán, Vávra, Nový 
 Jak se hrálo: 
  G.KT                        :                  SŠZP  

4                                                  2 
                                                         Horejš 2 
  

SPŠ                           :                  SŠZP 
4                                                     2                                                                                                                         

                                                      Adamec, Pitel 
  

ISŠ                            :                  SŠZP 
2                                                      3                                

                                                     Horejš, Pitel, Adamec 
  

SŠZP                         :                 SOŠ a SOU Sušice 
2                                                           9 

    Horejš, Pitel 
  
 SŠZP Klatovy se umístila na 5. místě. 

 
Další úsp ěchy  

Významné gastronomické ocen ění pro u čitelky odborného výcviku   

Učitelkám odborného výcviku – paní Anně Radové a paní Evě Sedláčkové – 
se podařilo získat bronzové medaile M. D. Rettigové, které se udělují za dlouholetou 
odbornou činnost v oblasti gastronomie. Toto ocenění bylo předáno v rámci 
celostátní slavnostní výroční konference Asociace kuchařů a cukrářů ČR v únoru 
tohoto roku v Praze. 

Právě díky znalostem, fantazii, schopnosti správně kombinovat, vysoké 
odbornosti a v neposlední řadě obrovské trpělivosti a chuti stále vymýšlet něco 
nového vyhrávají naši žáci pod vedením obou žen téměř všechny gastronomické 
soutěže.  
 

Žáci SŠZP ocen ěni za dlouhodobou dobrovolnickou činnost   

  Spolupráce SŠZP s Diakonií ČCE v Klatovech trvá již od roku 2005. Za tuto 
dlouhou dobu se v dobrovolnických aktivitách vystřídalo mnoho žáků naší školy. 
Mnozí z nich si přenesli potřebu pomáhat ostatním lidem do soukromého života.  



Od roku 2009 naše škola začala spolupracovat s Domovem pokojného stáří 
v Klatovech, kde žáci navštěvují seniory a snaží se obohatit a zpříjemnit jejich život. 
Spolupráce s plzeňským Totemem, který zastřešuje všechny dobrovolníky, se datuje 
od roku 2010. Tato organizace podporuje mladé lidi v rozvíjení studentské 
dobrovolnické činnosti. 

Ovšem nejaktivnější jsou mladí nadšenci v časově nejdéle provozované 
dobrovolnické činnosti, a to u klientů Diakonie ČCE v Klatovech. Pro svoje kamarády 
žáci SŠZP Klatovy připravují pravidelná setkání v čajovně či v cukrárně. Již 
několikaletou tradicí se stala Mikulášská nadílka, kterou připravují žáci školy nejen 
pro Diakonii, ale i pro Domov pokojného stáří a dětské oddělení Klatovské 
nemocnice. Společně tráví jeden den na Matějské pouti v Praze a už čtvrtým rokem 
připravují sportovní den pro své přátele z Diakonie.  

Všechny tyto aktivity směřují k tomu, aby žáci  byli schopni obohatit život nejen 
svůj, ale i ostatních lidí, a aby z nich  vyrůstaly osobnosti se zdravým postojem 
k životu. Všechny tyto aktivity vyústily 5. 5. 2011 v předání potvrzení o vykonávané 
dobrovolnické činnosti nejen od Totemu, ale i od vedení SŠZP a Diakonie ČCE. 
Ohodnoceni byli všichni končící žáci, kterým přišli poděkovat klienti Diakonie ČCE, 
senioři z Domova pokojného stáří a v neposlední řadě i ředitel školy. Všichni 
zúčastnění nejen poděkovali odcházejícím žákům, ale také zdůraznili přesvědčení, 
že se najdou i další následovníci, kteří v zaběhlé tradici budou pokračovat.  

 
Ocenění našich žák ů - Křesadlo Plasy  

U příležitosti Evropského roku dobrovolných činností se v pondělí 30. 5. 2011 
v Plasích konalo setkání dobrovolníků z Plzeňského kraje. Za dlouhodobou práci v 
dobrovolnictví naši žáci získali Zvláštní ocenění Křesadlo, které každoročně 
vyhlašuje Asociace NNO v Plzni.  

Při předávání cen zástupci Asociací NNO a Plzeňského kraje poděkovali 
našim žákům a vyjádřili přání, aby je v těchto aktivitách následovalo co nejvíce 
mladých lidí.  

 

                         „Ceny pro oby čejné lidi, kte ří dělají  neoby čejné věci"  



 

 



Domov mládeže  
Na DM SŠZP bylo ubytováno 72 žáků, z toho 8 gymnazistů, 2 žákyně střední 

zdravotnické školy, 1 žák střední průmyslové školy a 1 žák VOŠ Klatovy. Domov 
mládeže opět aktivně podporoval žáky v jejich volnočasových aktivitách, a to 
v následujících kroužcích: volejbal, chovatelský, stolní tenis, sálová kopaná. 
Jednorázové akce se ve většině případů týkaly rukodělných aktivit, např. batika, 
výroba šperků atd. Žáci DM také připravili vánoční výzdobu v prostorách školy a DM. 

I během tohoto roku pokračovali aktivně žáci v dobrovolnictví, za které byli 
odměněni mimořádnou cenou, kterou uděluje plzeňský TOTEM. Tuto cenu získali 
Koželuhová, Löffelmannová, Palacká, Rypová, Míšek a Křížová. 

Zároveň dobrovolníci celý rok připravovali akce pro Diakonii ČCE v Klatovech 
a Domov pokojného stáří. Byla to nejen návštěva čajovny a cukrárny, ale i vánoční 
pečení se seniory, návštěva Matějské pouti s Diakonií ČCE. Ovšem akce, na kterou 
se všichni nejvíce těšili, byl Mikuláš. Mikulášské nadělování má na SŠZP dlouholetou 
tradici. Žáci školy navštěvují nejen kamarády z Diakonie ČCE, seniory z Domova 
pokojného stáří, ale i děti v klatovské nemocnici. A letošní nadělování se opravdu 
povedlo a všichni účastníci se dobře bavili.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Také tento rok proběhly dvě supervize, jedna v Plzni a druhá v Klatovech. 

Supervize byly vedeny pod dohledem zkušené lektorky z dobrovolnického sdružení 
TOTEM v Plzni. Obě supervize probíhaly v uvolněné atmosféře a věnovaly se hlavně 
kontaktu žáků se zdravotně postiženými. Mezi žáky proběhlo předávání zkušeností, 
kdy dlouholetí dobrovolníci mluvili o svých zážitcích, prožitcích, poradili také jak 
zpracovat těžké situace, které mohou nastat. Dále společně hledali další možnosti, 
jak spolupráci zpestřit a obohatit.  
 



 
 
 
Školská rada  

Ve školním roce 2010/11 se uskutečnila celkem dvě jednání školské rady. 
První se konalo dne 12. 10. 2010 a na programu bylo schválení výroční zprávy za 
školní rok 2009-2010, dále pak ředitel školy Ing. Vladislav Smolík seznámil přítomné 
s dalším rozvojem školy. Druhé jednání se konalo dne 5. 5. 2011. Ředitel školy  
Ing. Vladislav Smolík seznámil přítomné s výsledky Inspekční zprávy, zároveň byla 
Inspekční zpráva projednána. Dále seznámil přítomné s dalšími akcemi, které škola 
plánuje pořádat. 

 

 
Prezentace školy  

V současné době, kdy dochází k poklesu demografické křivky a ze základních 
škol vychází stále méně a méně žáků, je velice důležité, aby naše střední škola 
mohla nabídnout víc než ty ostatní. Ke slovu přichází prezentace školy při 
nejrůznějších příležitostech.  

Ne každé škole se podaří, aby ji svou návštěvou poctil prezident republiky. 
Všichni zaměstnanci i žáci naší školy si tuto vzácnou chvíli mohli užít při slavnostním 
otevření Centra odborného výcviku. 
 
Otevření Centra odborného výcviku a celoživotního vzd ělávání v 
potraviná řských a navazujících oborech  

 Dne 14. 6. 2011 proběhlo slavnostní otevření Centra odborného výcviku a 
celoživotního vzdělávání v potravinářských a navazujících oborech. U příležitosti 
návšt ěvy prezidenta Václava Klause s chotí  v Klatovech se v areálu Střední školy 
zemědělské a potravinářské konalo setkání s občany, dále pak proběhlo slavnostní 
přestřižení pásky v nově vybudovaném Centru odborného výcviku prezidentem 
republiky Václavem Klausem. Pak následovalo setkání se žáky školy ve 
společenském sále.  



    
 

 
 
Centrum odborného výcviku a celoživotního vzdělávání v potravinářských a 

navazujících oborech se začalo budovat v květnu 2009 a ukončeno v prosinci 2010. 
Součástí Centra je učňovská pekárna a cukrárna s prodejnou, dále pak restaurace s 
ubytováním. Vybudováním Centra došlo k vytvoření kvalitního zázemí pro žáky 
učebního oboru kuchař-číšník, cukrář, pekař a studijního oboru ekonomika a 
podnikání se zaměřením na management gastronomie a hotelnictví, resp. 
management potravinářských výrob. Jednoznačně došlo ke zkvalitnění zázemí pro 
výuku těchto oborů.  
 
 
Pekařství a cukrá řství Na Zem ědělce   
 Pekařství a cukrářství Na Zemědělce zahájilo svůj provoz již 1. listopadu 2010. 
Žáci učebních oborů pekař a cukrář se pod vedením svých učitelek odborného 
výcviku pustili do výroby sladkého i slaného pečiva a žáci studijního oboru 
management potravinářských výrob si vzali na starost prodej uvedených učňovských 
výrobků. Zahájení provozu ve školní pekárně a cukrárně se setkalo s ohromným  
ohlasem.  



 

 
 
Restaurace a ubytovací za řízení (penzion) Na Zem ědělce   

Pár měsíců po otevření pekárny a cukrárny byl uveden do provozu také 
penzion a po prezidentské návštěvě i školní restaurace. 

Restaurace a penzion Na Zemědělce je školní zařízení určené zejména pro 
výchovu a vzdělávání budoucích odborníků v gastronomii a hotelnictví pod vedením 
kvalifikovaných pedagogů a zkušených odborníků z praxe.  

Zařízení se nachází v příjemném a klidném prostředí nedaleko centra Klatov. 
Svojí polohou je penzion vhodný jak pro strávení klidné dovolené rodin s dětmi, tak 
pro jednotlivce, páry či skupiny. Kromě ubytování v jednotlivých pokojích je možný i 
pronájem celého penzionu. Na přání lze zajistit  i snídaně. Nabízíme také možnost 
uspořádání firemních i soukromých akcí včetně zajištění cateringu. 

Ubytování je možné v 11 dvou až čtyřlůžkových pokojích vybavených 
samostatnou koupelnou s veškerým příslušenstvím. 4 pokoje poskytují krásný výhled 
nejen na školní zahradu, ale i na blízkou Šumavu. Jeden pokoj je bezbariérový. 

V  útulné školní restauraci žáci pod pečlivým dohledem učitelek odborného 
výcviku připravují poctivou tradiční českou kuchyni a točí výtečné pivo Pilsner 
Urquell. Restaurace s 30 místy je zcela nekuřácká a plně klimatizovaná. Krásný 
interiér doplňuje výhled na školní parčík a zahradu. V letních měsících je k dispozici 
dalších 20 míst na terase, kde je také zajištěno servírování jídel. 



Celý areál i restaurace mají bezbariérový přístup. Samozřejmostí je parkování 
osobních vozidel na přilehlém parkovišti. 

Hosté penzionu i restaurace mohou také využít venkovní posezení, prohlédnout si 
zelenou učebnu, strávit volné chvíle v arboretu, botanické zahradě nebo u 
ekologického jezírka. To vše je součástí školní zahrady.   

číslo lůžka koupelna na 
pokoji 

manželské 
postele balkon 

pokoj pro invalidy 1 ano ne ne 

1 4 ano 1 x ano ano 

2 2 ano ano ano 

3 2 ano ne ne 

4 2 ano ne ne 

5 2 ano ne ne 

6 2 ano ne ne 

7 2 ano ne ne 

8 2 ano ne ne 

9 2 ano ano ano 

10 2 ano ano ano 

Celkem 23 x x x 

   

Specifikace Pokoj č. Cena 

Jedno lůžko, dospělá osoba / noc pokoj pro 
invalidy 350 Kč  

Dvoulůžkový pokoj – dvě lůžka, jedna dospělá 
osoba / noc 2-10 400 Kč 

Dvoulůžkový pokoj – dvě lůžka, dvě dospělé 
osoby / noc 2-10 700 Kč 

Čtyřlůžkový pokoj (kapacita 4 osoby) / noc 1 1400 Kč 

Dítě 6-12 let / noc x 200 Kč 

Dítě do 6 let (bez nároku na lůžko) 1-10 zdarma 

Zvířata (pes, kočka jen po domluvě) 1-10 50,- Kč 

Snídaně / osoba x 50 Kč 

Parkování x zdarma 

Rekreační poplatek x 10,-Kč/osobu/den 
 
 
 
 



Den otev řených dve ří  
Den otevřených dveří se konal v pátek 10. 12. 2010 od 8:00 – 15:30 hodin 

v obou budovách školy. Součástí dne byla také prohlídka Centra odborného výcviku 
a celoživotního vzdělávání v potravinářských a navazujících oborech.  Samozřejmě 
nechyběla ani výstava zemědělské techniky, kterou každoročně ochotně zapůjčují 
klatovské firmy ARBO a AGROWEST.    
 
Festival regionálních potravin  

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech se zúčastnila Festivalu 
regionálních potravin v Plzni. Žáci školy Kristýna Švarcbachová a Pavel Šilhavý zde 
prezentovali výrobky učňovské pekárny a cukrárny "Na Zemědělce". Festivalem 
provázel známý herec a moderátor Pavel Vacek. 

 

 

Žáci a učitelé naší školy zajistili raut   

Žáci a učitele naší školy zajistili raut při příležitosti preventivně prezentační 
akce Historie a současnost Policie ČR, konané při příležitosti 20. výročí založení 
Policie České republiky. Akce se konala v prostorách Vědeckotechnického parku v 
Plzni. 

 
SŠZP nově na mobilním webu   

Na stránky školy se mohou zájemci podívat už i na mobilu, stačí uvést: 

http://sszpkt.mstranky.mobi  
 
 



Setkání starost ů s členy Rady Plze ňského kraje   
Dne 27. 1. 2011 se uskutečnilo v sále školy setkání starostů s členy Rady 

Plzeňského kraje. Veškeré zázemí včetně rautu zajišťovali žáci školy.  
 

Nábor budoucích žák ů ze základních škol  

Učitelky odborného výcviku a žáci jednotlivých učebních oborů v průběhu 
celého roku ochotně informují nejen žáky základních škol, ale i širokou veřejnost o 
naší škole a předvádějí základní dovednosti při přípravě prezentačních výrobků. O 
takovéto akce je vždy veliký zájem. 

 

Spolupráce s ostatními organizacemi a spolky  
 
Farmáři z Bavorska navštívili naši školu   

Naše škola přivítala dne 11. 11. 2010 návštěvu z Úřadu pro zemědělství, 
výživu a lesnictví v Chamu. V rámci exkurze, kterou organizovala Úhlava, o.p.s., 
připravila škola pro farmáře z okolí Chamu přednášku o systému vzdělávání 
zemědělských odborníků. 
  V dopoledních hodinách si hosté prohlédli školu a ředitel Ing. Vladislav Smolík 
jim přiblížil  systém vzdělávání  zemědělských odborníků v České republice. Potom 
měli možnost seznámit se s novým školním areálem, vybudovaným pro potřeby 
praktického vyučování žáků. 

Tato akce se konala v rámci projektu Podpora konkurenceschopnosti 
zemědělských farem v česko- bavorském příhraničí. 
 
 
Návštěva prof. Kyuchina z Jižní Koreje a mezinárodní konf erence v Senátu ČR  

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech se díky senátorce paní 
Jiřině Rippelové podílela na organizování návštěvy Prof. Dr. Kim Kyuchina z oddělení 
českých a slovenských studií z Univerzity Hankuk z Koreje. 

Pan profesor přednesl žákům naší školy přednášku s názvem: J. A. Komenský 
a vzdělávací systém v Koreji. Se stejným projevem potom vystoupil na mezinárodní 
konferenci v Senátu ČR.  

Bylo pro nás velkým potěšením, že se žáci školy mohli podílet na přípravě 
občerstvení z regionálních potravin, které bylo podáváno na již zmíněné mezinárodní 
konferenci v Senátu ČR.  



 
 

Návštěva profesora Kim Kyuchina z Koreje v Pošumaví  

Ve dnech 12.11 -  13.11.2010 navštívil na pozvání paní senátorky Ji řiny 
Rippelové region Pošumaví profesor univerzity v Han kuku pan Kim Kyuchin 
(Kim Kju Čin). Pan profesor p řicestoval na návšt ěvu České republiky, aby 
zúčastnil konference Jan Ámos Komenský -  jeho odkaz dnešku, která se 
následn ě konala v budov ě Senátu Parlamentu České republiky v Praze.  

 

Profesor Kyuchin je ředitelem Institutu pro východní Evropu a Balkán 
zmiňované univerzity. Osobně pracuje na Katedře českých a slovenských studií. 
Mnohokrát navštívil Českou republiku a celá řada jeho žáků, zde dnes pracuje v 
manažerských funkcích, například v továrně Hyunday v Nošovicích. 

Pan profesor zahájil návštěvu Pošumaví v jeho centru, ve městě Klatovy. Na 
radnici byl přijat místostarostou města panem Ing. Václavem Chroustem, který ho 
velmi poutavou formou seznámil s historií i současností Klatov. Na závěr návštěvy 
pan místostarosta provedl korejského hosta po klatovských katakombách. 

Další zastavení pana profesora se uskutečnilo ve Střední škole zem ědělské a 
potraviná řské  v Klatovech, kde byl přijat ředitelem panem Ing. Vladislavem 
Smolíkem. Ten ho seznámil nejen s historií školy a jejími současnými výsledky, ale 
i současným středoškolským vzdělávacím systémem v Klatovech. V druhé části 
programu návštěvy se pan ředitel pochlubil novými provozy, pekárnou a cukrárnou, 
ve kterých probíhá praktická výuka žáků školy. Poté pan profesor přednesl žákům 
školy přednášku o vzdělávání v Koreji a diskutoval s nimi o životě v této zemi. 
Totožnou přednášku přednesl pan profesor na konferenci věnované Janu Ámosu 
Komenskému v Praze. Návštěva Střední školy zemědělské a potravinářské byla 
zakončena společným obědem v jídelně školy. 

 



 

Žáci pomáhají  
 
Sluní čková sbírka  

Sluníčkovou  sbírku  pořádali naši žáci ve středu a čtvrtek 20. a 21. října 2010 
ve vybraných klatovských supermarketech a v ulicích. Jejím smyslem je  podpořit 
především rozšíření registru dárců kostní dřeně. Jednak finančně a jednak větší 
informovaností veřejnosti o nutnosti existence co možná nejširšího registru. Žáci za 
dobrovolně darované příspěvky Nadaci pro transplantace kostní dřeně v Plzni 
rozdávali jako poděkování vlastnoručně vyrobená sluníčka.  

V rámci Sluníčkové sbírky bylo vybráno celkem 31.307 Kč. Tyto finanční 
prostředky jsou určeny na záchranu životů lidí s nemocemi krve.  

Poděkování patří žákům prvních ročníků (oborů veřejnosprávní činnost a 
ekonomika a podnikání) a třetích ročníků (oborů veřejnosprávní činnost a 
agropodnikání). 
 

Mezinárodní kampa ň Červená stužka   

Žáci školy se rozhodli podpořit mezinárodní kampaň Červená stužka.  

Co je červená stužka? 

Červená stužka (anglicky red ribbon) je mezinárodním symbolem 
informovanosti o problematice HIV a AIDS, což vysvětluje i její začlenění do loga 
asociace UNAIDS a dalších organizací pracujících v problematice HIV/AIDS. 
"Červená stužka" je v jiných zemích běžně k vidění na klopách kabátů nebo na jiných 
částech oděvů, jako symbol solidarity s lidmi infikovanými HIV a s lidmi AIDS 
nemocnými a jako symbol boje proti AIDS. 

Informační kampaň a sbírka Červená stužka  

Podle zkušeností z minulých ročníků Červené stužky je v naší zemi překvapivě 
mnoho lidí, kteří nemají ani základní znalosti o problematice HIV/AIDS a navíc 
prosazují názor, že "jich se to netýká". I proto bude Česká společnost AIDS pomoc, 
o.s. opět pořádat osvětovou a informační kampaň Červená stužka, které se v 
loňském roce zúčastnilo téměř čtyři a půl tisíce dobrovolníků, především žáků. 
Dobrovolníci informují veřejnost o problematice HIV/AIDS prostřednictvím letáčků a 
odpovídají na případné dotazy. Všichni dobrovolníci obdrží s předstihem studijní 
materiály, aby byli na práci mezi veřejností připraveni. Informační kampaň je spojena 
s veřejnou sbírkou. V letošním roce budeme občanům opět nabízet červenou stužku, 
která je symbolem solidarity s lidmi HIV pozitivními a AIDS nemocnými a symbolizuje 
boj proti AIDS. Jedná se o odznak v hodnotě 20 Kč. Výtěžek sbírky bude použit na 
provoz a preventivní činnost České společnosti AIDS pomoc a Domu světla - provoz 
ambulance, ve které se provádí bezplatné anonymní testování na HIV infekci, na 



provoz telefonní a internetové AIDS poradny.(převzano ze stránek http://www.aids-
pomoc.cz/). 

Stužky se nabízely od 1. 12. v ulicích města Klatovy. Na tento den připadá Světový 
den boje proti AIDS.  

 

Nadační fond Emil  

 I v letošním školním roce se naši žáci aktivně podíleli na veřejné sbírce 
s Emilem.  

.  

 



Investice  

 Největší investiční akcí školního roku 2010 – 2011 byla stavba a vybavení 
Centra odborného výcviku. Celkové náklady dosáhly výše cca 34,5 mil. Kč. 

K dalším akcím patřila oprava oken ve školní jídelně, pořízení chladírenského 
boxu a oprava průjezdu mezi jídelnou a DM. 

 

Projekty  

Projekt RŠPP VIP II  
V červenci 2009 byl zahájen projekt ESF RŠPP-VIP II (Rozvoj školních 

poradenských pracovišť - vzdělávání, informace, poradenství II). Projekt z 

Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost realizuje MŠMT 

společně s Institutem pedagogicko-psychologického poradenství ČR (IPPP ČR). 

Hlavním cílem ŠPP je poskytování poradenských služeb žákům a učitelům škol. Tyto 

služby jsou zaměřeny na práci s riziky, která mohou ovlivňovat průběh vzdělávání a 

osobní dráhu žáků. Takovými riziky rozumíme např. školní neúspěšnost, různé druhy 

speciálních vzdělávacích potřeb, kulturní odlišnost, sociální vyloučenost prostředí, ze 

kterého dítě přichází do školy, ale i např. poruchy chování či absence kulturního 

kapitálu v rodině.  

Naše škola byla zařazena do projektu od září 2010. Na Střední škole 

zemědělské a potravinářské v Klatovech tvoří ŠPP tým tří odborníků, kteří pracují na 

škole a poskytují bezplatnou pedagogicko – psychologickou pomoc žákům, jejich 

zákonným zástupcům, rodičům,  a pedagogům. 

Tým je složen z výchovného poradce, speciálního pedagoga a metodika 

prevence sociálně patologických jevů. Snažíme se přiblížit co nejvíce těmto cílům: 

•Přiblížení poradenských služeb žákům, rodičům a učitelům škol 

•Zkvalitnění podpory integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

•Vytvoření systému včasného odhalování problémových projevů chování ve     

školách a zajištění jejich prevence 

•Omezení školní neúspěšnosti a předčasných odchodů žáků ze vzdělávání 

•Poskytování služeb v oblasti kariérového poradenství 

•Provázání poradenských služeb školy s poskytováním poradenských služeb 

ve školských poradenských zařízeních (PPP, SPC) 

 



Vybudování arboreta a rozší ření botanické  
 
      Naše škola získala finanční prostředky na ekologické projekty v roce 2010, a 
to z programu Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Plzeňského 
kraje. V září roku 2010 škola vybudovala arboretum, čímž došlo k rozšíření botanické 
zahrady a zázemí pro výuku i odpočinek. 

Tento ekologický projekt byl uskutečněn za finanční podpory Plzeňského 
kraje. 

 

 
 
 
Aktivní motivace žák ů ZŠ = jistota pro budoucnost technických obor ů  

Už v loňském roce se naše škola zapojila do projektu Krajské hospodářské 
komory Plzeňského kraje s názvem Aktivní motivace žáků ZŠ = jistota pro 
budoucnost technických oborů. V rámci tohoto projektu připravují střední školy 
ukázkové dny pro žáky posledních ročníků základních škol.   

Zemědělský ukázkový den na SŠZP Klatovy   

Tento ukázkový den se konal 15. října 2010 od 9:00 hodin a zúčastnili se ho 
žáci základních škol, kteří na naší střední odborné škole pronikli do tajů zemědělské 
problematiky. Při ukázkovém dnu si osmáci a deváťáci zkusili popojet malotraktorem, 
zvláčet a zasít půdu, prořezat ovocné stromy, podojit.  

 
Praxe žáků - cesta ze škol k zam ěstnavatel ům Plzeňského regionu   

Střední škola zemědělská a potravinařská v Klatovech se zapojila do projektu 
Krajské hospodářské komory Plzeňského kraje s názvem Praxe žáků - cesta ze škol 
k zaměstnavatelům Plzeňského regionu.  



V rámci projektu se realizoval oborový den žáků studijního oboru ochrana 
přírody a prostředí. 
 
 
Projekt Klikn ěte a uložte II.  

Naše škola se stala školicím střediskem pro oblast Klatovy v projektu Klikněte 
a uložte II.  

Projekt byl určen pro širokou veřejnost. Jednotlivé semináře se konaly 23.10., 
30.10., 13.11., 20.11., 4.12.2010 vždy od 9 do 17 hodin. Účastníci semináře dostali 
publikaci, ve které byla podrobně popsána problematika práce s PC a marketing 
v cestovním ruchu. 

 
 
Specializované environmentální programy pro st řední školy Plze ňského kraje  

Projekt Specializované environmentální programy pro střední školy 
Plzeňského kraje je zaměřen na rozšíření konkrétních odborných předmětů o nové 
poznatky z oblastí souvisejících s efektivnějším nakládáním s energiemi, ochranou 
přírody a životního prostředí obecně, environmentálně šetrnějšími výrobními procesy 
a postupy. 

Projekt realizuje občanské sdružení ENVIC s finanční podporou Evropského 
sociálního fondu z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Jsou 
do něj zapojeni 4  partneři - DDM Radovánek, ČSOP Radnice, ČSOP Spálené 
Poříčí, Úhlava, o.p.s., kteří připravují vzdělávací programy a 6 středních škol  v 
Plzeňském kraji - Střední průmyslová škola stavební Plzeň, Střední škola 
potraviná řská a zemědělská Klatovy,  Střední odborná škola Plasy, Gymnázium 
Plasy, Gymnázium a střední odborná škola Rokycany, Církevní střední odborná 
škola Spálené Poříčí, na kterých jsou tyto programy aplikovány. Projekt byl zahájen v 
dubnu 2010 a ukončen bude v listopadu 2011. I po skončení projektu budou 
minimálně v partnerských školách vzdělávací programy součástí Školních 
vzdělávacích plánů. 

Všechny úpravy odborných předmětů jsou zapracovány do Školních 
vzdělávacích i tematických plánů. Je tak zajištěna kontinuita vzdělávání. Inovované 
předměty vytvářejí ucelené vzdělávací programy v těchto oblastech: 

• Zemědělská praxe / Environmentálně šetrný zemědělský provoz 

• Přírodopis / Environmentální přírodopis 

• Podnikání / Environmentální principy v podnikání  

• Krajina / Územní systém ekologické stability  

• Zemědělství / Zemědělství a ochrana přírody 

• Stavebnictví / Environmentálně šetrné stavby  

 
Ke každému programu vzniknou unikátní učební materiály rozšiřující a 

didakticky doplňující obsah i formu vzdělávacích programů. Jejich součástí budou i 
exkurze, praxe žáků ve vybraných provozech a tematicky budou sladěny i 
Středoškolské odborné činnosti. 

 



Žáci, kteří projdou vzdělávacími programy, budou lépe připraveni pro přechod 
do praxe, která v mnoha případech již s environmentálními dopady procesu výroby a 
poskytování služeb počítá. Důraz na ochranu životního prostředí je totiž úzce spjat s 
úsporami nákladů, stále se zpřísňujícími zákonnými úpravami a předpisy, 
společenskou poptávkou po ekologických výrobcích a službách nebo marketingem. 
Důležitý je také fakt, že žáci budou v praxi postupně měnit své obory 
environmentálně zodpovědnějším směrem.  

 

 
Exkurze, výlety, zájezdy  
 
Lyžařský výcvikový kurz 2010   

Žáci druhých ročníků se v termínu od 11.12.do 18.12. 2010 zúčastnili 
lyžařského kurzu na Šumavě. Perfektní ubytování bylo zajištěno v hotelu Kolibřík a 
výcvik probíhal za nádherných sněhových podmínek na Špičáku. 

 
 
 
 
 
Výlet do p řezimovací ob ůrky pro vysokou zv ěř  
 

Žáci 4. ročníku agropodnikání se zúčastnili výletu do přezimovací obůrky 
vysoké zvěře na Srní. Zimuje tu cca 120 kusů vysoké zvěře ze širokého okolí Srní. 
Jeleni z velké části Šumavského národního parku zde v poklidu a s dostatkem 
potravy přečkávají nepříznivé zimní období a s příchodem jara jsou opět vypouštěni 
zpět do volné přírody Šumavy. 



     
 
 
Zájezd do Itálie   
 Žáci třetích ročníků pravidelně absolvují týdenní turistický kurz. V posledních 
letech si mohou vybrat, zda stráví týden na Lipně, nebo v Itálii. Ti, kteří se rozhodli 
pro zahraničí, trávili první květnový týden v italském Garganu. V připraveném 
programu se počítalo se vším. Žáci si užili turistiku, koupání i památky.  

 

 
 
Kulturní akce, p řednášky, seminá ře, kurzy  

K tradičním kurzům, které se konají o sobotách v naší škole, patří 
rekvalifikační Kurz pro výkon obecných zemědělských činností a Kurz myslivců. 
 
 
Kurz ochrany rostlin   
 

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech byla pověřena 
Ministerstvem zemědělství České republiky ke konání odborných kurzů k získání 
znalostí správné praxe v ochraně rostlin a bezpečného zacházení s přípravky. 



 
 
 
 
 
Barmanský kurz  

Ve dnech 24. - 28.1.2011 se v naší škole už poněkolikáté konal barmanský 
kurz, pořádaný barovým institutem Bar High Bc. Radima Janouška, jenž je 
certifikován International Edukation Society, London (IES) a akreditován MŠMT 
ČR.    Celkem 20 žáků 1. - 3. ročníků oborů kuchař-číšník a management 
gastronomie a hotelnictví se podrobně seznámilo s historií barů, koktejlů a alkoholu, 
poznalo základy barmanství, barových pomůcek a skla. Naučilo se správně nabízet 
koktejly, obsluhovat hosty  a pracovat s alkoholem, k dispozici byly zdarma studijní 
materiály a barmanský časopis s předplatným. Součástí kurzu byla také výuka  
společenského chování a etikety. 



      Na závěr museli žáci zvládnout odborný teoretický test obsahující sto 
otázek a prakticky předvést přípravu jednoho vylosovaného koktejlu z celkových 
sedmdesáti. Zkoušky úspěšně zvládli všichni a ředitel školy ing. Vladislav Smolík, 
zástupkyně ředitele ing. Magda Netíková, paní učitelka Anna Radová a Bc. Radim 
Janoušek jim společně předali certifikáty na pozici barman/bartender. Tento certifikát 
má pro profesní dráhu účastníků kromě jiného velký význam také proto, že je 
mezinárodně uznáván. 

 

 
 
 
Seminá ř - Novelizace standard ů „Dobrého zem ědělského a environmentálního 
stavu“ – GAEC od roku 2011, zkušenosti z kontrolní činnosti v rámci Cross-
compliance v roce 2009, 2010   

Okresní agrární komora v Klatovech ve spolupráci s Ústavem zemědělské 
ekonomiky a  informací Praha (ÚZEI), se Střední školou zemědělskou a 
potravinářskou v Klatovech a KIS Plzeňského kraje uspořádala 26. 11. 2010 seminář, 
jehož cílem bylo seznámit zemědělce s aktuálními záležitostmi souvisejícími 
s poskytovanými podporami a evidencí v LPIS. 

 
 
 
I. reprezenta ční ples školy  

5. března 2011 od 20:00 hodin se ve společenském sále školy konal I. 
reprezentační ples. Tento ples byl nekuřácký a stal se také příležitostí k setkání 
absolventů. Zahájení zpestřilo nádherné předtančení v podání žáků 4. C.  



 
 

 
 
Setkání absolvent ů po 56 letech   

V restauraci Centra odborného výcviku se v sobotu 21. května 2011 
uskutečnilo setkání absolventů po 56 letech. Jednalo se o třídu, která ukončila 
studium na naší škole v roce 1955. Jednou ze žáků byla i paní Libuše Procházková, 
která na naší škole také vyučovala. 

Byl to historicky první sraz absolventů uspořádaný v restauraci Na Zemědělce. 
Setkání se vydařilo a určitě bude inspirací pro mnohá další. 



 
 
Setkání absolvent ů po 45 letech  

V restauraci Centra odborného výcviku se v sobotu 4. 6. 2011 uskutečnilo 
setkání absolventů po 45 letech. Jednalo se o třídu, která ukončila studium na naší 
škole v roce 1966, třídním učitelem byl prof. Karel Mráz.  

 

  



 7. Závěr 
 
          Stanovené cíle, které vyplývají ze zřizovací listiny a jsou konkrétně definované  
v  plánu práce Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141 
byly splněny. 
      V oblasti odborného vzdělávání je výuka zajišťována vyučujícími, kteří mají praktické 
zkušenosti se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, ekologickým oborem popř. 
gastronomickým oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování 
žáků školy v odborných soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se také zapojují do 
charitativních a dobročinných akcí. Oblast výchovy je stále problematická z hlediska absence 
žáků. Stále dochází k výběrové, spekulativní absenci, která je v mnohých případech kryta 
rodiči žáků. Díky práci třídních učitelů, výchovných poradců a speciálního pedagoga byla tato 
absence sledována a v řadě případů odhalena. V tomto školním roce prohluboval svoji činnost 
žákovský parlament. 
      Škola jako správce majetku Plzeňského kraje se snažila o údržbu a opravy stávajícího 
majetku. Byla dokončena výstavba Centra odborného výcviku a celoživotního vzdělávání 
v potravinářských a navazujících oborech, Centrum bylo slavnostně otevřeno a uvedeno do 
provozu. 
     Jeví se jako nutné, využívat možností školy a pedagogů na další vzdělávací  
a poradenské činnosti. Škola se zapojila a chce se dále zapojovat do mnoha projektových 
aktivit.  
Škola realizuje projekt E-learning – podpora vzdělávání na SŠZP Klatovy, OPVK, Plzeňský 
kraj, dále projekt Systémový projekt RŠPP - VIP II (Rozvoj školních poradenských pracovišť 
- vzdělávání, informace, poradenství II), OPVK, MŠMT České republiky, dále projekt 
Vybudování arboreta a rozšíření botanické zahrady na Střední škole zemědělské a 
potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, Podpora environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty, Plzeňský kraj.  
Škola podala projekty Zkvalitňování výuky zemědělských a potravinářských oborů na SŠZP 
Klatovy, OPVK, Plzeňský kraj, dále Revitalizace školního parčíku na Střední škole 
zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, Podpora environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty, Plzeňský kraj, dále Zelená školní zahrada Střední školy 
zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, Zelené školní zahrady, 
Nadační fond Zelený poklad s podporou Plzeňského kraje a  projekt František Machník a jeho 
doba, Grant z rozpočtu MěÚ Klatovy v oblasti kultury a sportu pro rok 2011, Město Klatovy. 
Dále pak projekt Srub pro hospodářská zvířata včetně stanice pro handicapované živočichy, 
Podpora regionů pro rok 2011, Nadace ČEZ. 
Škola se zapojila do projektu UNIV 2 KRAJE (Proměna středních škol v centra celoživotního 
učení) a také do projektu Krajské hospodářské komory Plzeňského kraje s názvem Aktivní 
motivace žáků ZŠ = jistota pro budoucnost technických oborů a do projektu Praxe žáků - 
cesta ze škol k zaměstnavatelům Plzeňského regionu. Dále se škola zapojila do projektu 
Specializované environmentální programy pro střední školy Plzeňského kraje. 
     Velmi cennou zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou 
univerzitou v Praze,  Ministerstvem zemědělství ČR, Ústavem zemědělských a ekonomických 
informací v Praze, Českomoravskou společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, Úhlavou, 
o.p.s., Školním statkem, Klatovy, OHK Klatovy, Úřadem práce v Klatovech a dalšími 
sociálními partnery (zaměstnavatelé, občanská sdružení).  

     Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, 
členem Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České 
republiky a přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem 
svazu PRO-BIO, což je Svaz ekologických zemědělců - celostátní sdružení ekozemědělců, 



zpracovatelů a prodejců biopotravin. Dále pak se škola stala v tomto školním roce členem 
Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o.s. 
     Výměna odborných, pedagogických i manažerských zkušeností je vysoce prospěšná pro 
růst úrovně středoškolského vzdělávání. V tomto směru je pozitivní ochota většiny 
pedagogických pracovníků dalšího odborného i pedagogického vzdělávání. 
 



II. Výroční zpráva o hospodaření školy 
 
A.            
  
Přehled o hospodaření k 31.12. 2010 ( v Kč ) 
 
a) příjmy  
1. celkové příjmy                                                      

  42.111,523 
2. poplatky od zletilých žáků, rodičů nebo jiných  
    zákonných zástupců 

                                   2.800,658 

3. příjmy z hospodářské činnosti                                    2.219,889 
                

4. ostatní příjmy                                  37.090,976 
 
b) výdaje 
1. investiční výdaje celkem                                  17.566,749  
2. neinvestiční výdaje celkem a z toho:                                  42.081,114 

• náklady na platy pracovníků školy                                  20.971,696 
• ostatní osobní náklady                                       930,625 
• zákonné odvody zdravot. a soc. pojištění                                    7.311,398 
• výdaje na učebnice, uč. texty a uč. pomůcky                                         26,000 
• stipendia                                             0,00 
• ostatní provozní náklady                                  12.841,395  

 
 
 
B. 
 
Kopie účetních výkazů k 31.12.2010 u příspěvkových organizací zřízených krajem (výkaz 
Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty). 
 
  
  
  
  
  
Datum zpracování zprávy:   11.10.2011        Datum projednání v Radě školy: 12.10.2011  

 
 
 
 

 
                                  Podpis ředitele školy     
 
 



Příloha č. 1 Doplňující údaje k VZ 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy,  
Národních mučedníků 141 

 
 
Údaje o zpracovaných projektech do grantů 
 
Název: Zkvalitňování výuky zemědělských a potravinářských oborů na SŠZP Klatovy 
Účel: Cílem projektu je zkvalitnění výuky v zemědělských a potravinářských oborech na naší 
škole, a to za pomoci nových učebních pomůcek, výukových materiálů, laboratorních 
zařízení, a tím zvýšení konkurenceschopnosti žáků a budoucích absolventů na trhu práce. Pro 
dosažení tohoto cíle je nezbytné současně zvyšovat znalostní úroveň učitelů v oblasti 
moderních výukových metod, audio a video techniky, internetových aplikací a využívání ICT. 
Z hlediska metodického postupu je zpracování jednotlivých výukových metod, učebních 
pomůcek a laboratorních zařízení rozděleno do šesti klíčových aktivit, podle zaměření výuky. 
Celkovým výstupem projektu je zapojení 200 žáků do využívání moderních výukových 
metod, efektivního používání ICT a vytvoření nových vzdělávacích materiálů pro práci v 
odborných laboratořích. Plánované aktivity budou realizovat pedagogičtí pracovníci školy, na 
některé odborné služby budou angažováni příslušní specialisté. 
Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 
Příspěvek: 5 233 195,- Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
Stav: projekt podán 
 
Název: Revitalizace školního parčíku na Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, 
Národních mučedníků 141 
Účel: Cílem projektu je revitalizace školního parčíku na Střední škole zemědělské a 
potravinářské, Klatovy,  Národních mučedníků 141, čímž dojde k obnově a rozšíření jedné 
z částí stávající naučné stezky a k vytvoření optimálních podmínek pro výuku botaniky, 
lesnictví, ekologie, pěstování rostlin a dalších odborných předmětů. Tím, že je naučná stezka 
přístupná nejen žákům naší školy, ale i žákům jiných škol a široké veřejnosti, přispívá škola 
ke zvýšení zájmu žáků i veřejnosti o řešení otázek ochrany  přírody a životního prostředí. 
Program: Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
Příspěvek: 49 000,- Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
Stav: projekt podán 
 
Název: Zelená školní zahrada Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních 
mučedníků 141 
Účel: Cílem projektu je ze stávající zahrady vytvořit kompaktní, funkční, ekologický celek, 
sloužící žákům školy i široké veřejnosti ke studiu, odpočinku a relaxaci v přírodním prostředí. 
Zelená školní zahrada přispěje především ke zvýšení zájmu žáků a veřejnosti o otázky 
ochrany životního prostředí a environmentální výchovy, a tím i ke zvýšení jejich 
ekologického povědomí. Školní zahrada již některé ekologické prvky zahrnuje. Jedná se 
například o botanickou zahradu, arboretum, „Zelenou učebnu“, biotop mokřadu s jezírkem či 
skleníky. Uvedená zařízení slouží k pořádání vzdělávacích a osvětových akcí (besedy, výuka 
žáků naší školy a ostatních škol, pozorování živé přírody a apod.) a jsou součástí naučné 
stezky. Aby naučná stezka tvořila s okolní zahradou kompaktní celek, je potřeba dobudovat 
plochy s ukázkami běžně pěstovaných zemědělských plodin, školní parčík s 



charakteristickými prvky lesního biotopu, doplnit stávající sad o krajové odrůdy ovocných 
dřevin a jednotlivé části zahrady propojit chodníčky s informačními tabulemi a ukazateli 
směru. K oživení naučné stezky by měly přispět také další ekologické prvky, jako jsou 
domečky pro hmyz nebo krmítka pro ptáky či drobné obratlovce apod. Tento záměr je v 
souladu se Státním programem EVVO a Koncepcí environmentální výchovy a vzdělávání u 
nás ve škole. Tato akce by podpořila aktivity, kterými se naše škola zabývá. 
Program: ZELENÉ ŠKOLNÍ ZAHRADY 
Příspěvek: 100 000,- Kč 
Poskytovatel: Nadační fond Zelený poklad s podporou Plzeňského kraje   
Stav: projekt podán  
 
Název: František Machník a jeho doba 
Účel: Cílem projektu je připomenutí si 125. výročí narození významného prvorepublikového 
politika Františka Machníka (* 30. 4. 1886 Nebřehovice u Strakonic, + 21. 11. 1967 Ždánice 
u Hodonína), který byl úzce spjat s městem Klatovy a naší školou, neboť byl v letech 1925 – 
1935 jejím ředitelem. Do Klatov, kde nastoupil na tamní hospodářskou školu, se nastěhoval i 
s rodinou v roce 1919. Klatovy pak byly svědkem jeho další politické a pedagogické kariéry. 
Stal se zde například náčelníkem jízdního odboru Sokola v Klatovech a starostou Selské jízdy 
v Klatovech, v roce 1925 pak ředitelem hospodářské školy v Klatovech a téhož roku byl 
zvolen poslancem Národního shromáždění za agrární stranu. Poslanecký mandát obhájil i ve 
volbách v roce 1929 a 1935. V červnu 1935 byl František Machník jmenován ministrem 
národní obrany.  
Jeho osobnost a dobu první republiky si chceme připomenout publikací (formát A5, náklad  
3000 ks), výstavou, instalováním pamětní desky v budově školy a cyklem besed. Oslovili 
jsme za tímto účelem pamětníky i potomky Františka Machníka.  
Program: Grant z rozpočtu MěÚ Klatovy v oblasti kultury a sportu pro rok 2011 
Příspěvek: 2 000,- Kč 
Poskytovatel: Město Klatovy 
Stav: dotace schválena 
 
Název: Srub pro hospodářská zvířata včetně stanice pro handicapované živočichy 
Účel: Náplní projektu je vybudování srubu pro hospodářská zvířata  vč. stanice pro zraněné a 
handicap. živočichy, které by tvořilo další část již vybudované naučné stezky na školní 
zahradě Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141. Cílem 
projektu je dobudování naučné stezky, kde se vytvoří srub pro hospodářská zvířata  vč. 
stanice pro zraněné a handicap. živočichy. Toto zařízení bude využíváno při vyučování 
odborných zemědělských a ekologických předmětů (chov zvířat, praxe, ekologie, zoologie, 
ekologie atd.). Dále pak bude toto zařízení sloužit jako sběrné (záchytné) místo Záchranné 
stanice pro zraněné a handicapované živočichy ZO ČSOP Spálené Poříčí. Toto zařízení už v 
naší škole již fungovalo, ale nevyhovovalo příslušné legislativě. 
Program: Podpora regionů pro rok 2011 
Příspěvek: 450 000,- Kč 
Poskytovatel: Nadace ČEZ 
Stav: dotace neschválena 
 
 
 
 
 
 



Realizované projekty 
 
Název: Systémový projekt RŠPP - VIP II (Rozvoj školních poradenských pracovišť - 
vzdělávání, informace, poradenství II) 
Účel: Ve škole tímto vzniklo školské poradenské pracoviště (funkce speciálního pedagoga – 
0,5 úvazku), jehož hlavním cílem je poskytování poradenských služeb žákům, učitelům škol a 
rodičům. Tyto služby jsou přitom zaměřeny na práci s riziky, která mohou ovlivňovat průběh 
vzdělávání a osobní dráhu žáků. Takovými riziky jsou např. školní neúspěšnost, různé druhy 
speciálních vzdělávacích potřeb, kulturní odlišnost, sociální vyloučenost prostředí, ze kterého 
dítě přichází do školy, ale i např. poruchy chování či absence kulturního kapitálu v rodině. 
Příspěvek: 0,5 úvazku speciální pedagoga 
Program: Operační program pro vzdělání pro konkurenceschopnost 
Poskytovatel: MŠMT České republiky, (partner Institut pedagogicko-psychologického 
poradenství ČR (IPPP ČR). 
 
 
Název: Vybudování arboreta a rozšíření botanické zahrady na Střední škole zemědělské 
a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141 
Účel: Cílem projektu je vybudování arboreta a rozšíření botanické zahrady na Střední škole 
zemědělské a potravinářské, Klatovy,  Národních mučedníků 141, čímž dojde k rozšíření 
stávající naučné stezky a k vytvoření optimálních podmínek pro výuku botaniky, lesnictví, 
ekologie, pěstování rostlin a dalších odborných předmětů. Tím, že je naučná stezka přístupná 
nejen žákům naší školy, ale i žákům jiných škol a široké veřejnosti, přispívá škola ke zvýšení 
zájmu žáků i veřejnosti o řešení otázek ochrany  přírody a životního prostředí. 
Program: Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
Příspěvek: 25 000,- Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
 
 
Název: E-learning – podpora vzdělávání na SŠZP Klatovy 
Účel: E-learningová podpora vzdělávání vedoucí k rozvoji klíčových kompetencí ve formě 
kurzů v LMS  pro zemědělské školy. Po pilotním ověření e-learningové podpory a po její 
finalizaci ji zavedeme do běžné výuky. Podpora bude koncipována modulárně a tak bude po 
úpravách dobře přenositelná na další odborné střední školy.  
Konkrétně máme tyto dílčí cíle: 
- vytvořit ojedinělou modulární sadu kurzů pro všechny klíčové předměty na střední škole  
- vytvořit kvalitní recenze na kurzy  
- zveřejnit databázi těchto kurzů a informovat o nich ostatní pedagogy v regionu i mimo něj   
Program:Operační program pro vzdělání pro konkurenceschopnost 
Příspěvek: 4 467 364,- Kč 
Poskytovatel: Plzeňský kraj 
 
 
Účast školy v dalších projektech 
UNIV 2 KRAJE (Proměna středních škol v centra celoživotního učení) 
Aktivní motivace žáků ZŠ = jistota pro budoucnost technických oborů 
Specializované environmentální programy pro střední školy Plzeňského kraje 
Praxe žáků - cesta ze škol k zaměstnavatelům Plzeňského regionu 
 



Údaje o mezinárodní spolupráci a o účasti v mezinárodních a rozvojových 
programech 
 
Škola má navázanou mezinárodní spolupráci se školou z francouzského města Poligny a 
německých škol z města Cham, Regen a Neunburg vorm Wald. 
 
Volkshochschule für den Landkreis Regen – partner v projektu Rekvalifikace pracovní síly v 
hostinské činnosti, Interreg IIIA Česká republika – Svobodný stát Bavorsko – v roce 2006. 
Landwirtsschaftschule Cham - výměna zkušeností, spolupráce na projektech. 
Berufliches Schulzentrum Oskar-von-Miller, Neunburg vorm Wald – parnter v projektu 
Setkání žáků Srní – v roce 2009. 
 
 
Údaje o asistentech pedagoga 
 
Počet fyzických osob – 0. 
Přepočtený úvazek - 0,00. 
Důvod zřízení funkce asistenta pedagoga. 
 
Údaje o primární prevenci 
 
Kromě vlastní činnosti škola využívá k zajištění primární prevence nabídek jiných institucí. 
Ve školním roce 2010-2011 fungoval speciální pedagog v rámci projektu RŠPP - VIP 
II (Rozvoj školních poradenských pracovišť - vzdělávání, informace, poradenství II) 
výši 0,5 úvazku. 
Kromě speciálního pedagoga působí ve škole dvě výchovné poradkyně a metodička prevence. 
 


